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1. Všeobecná charakteristika organizácie  

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi (MS) je príspevkovou organizáciou, ktorej 
zriaďovateľom je v súčasnosti Košický samosprávny kraj. Právnym dokladom je zriaďovacia 
listina vydaná zriaďovateľom s účinnosťou od 1. 4. 2009, s dodatkom z 11. 7. 2016.  
  Postavenie, úlohu múzea, ako aj podmienky na výkon základných odborných činností 
v múzeu, upravuje zákon č. 38/2014 z 31. januára 2014, ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
č. 206/2009 Z. z. o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty. Múzeum 
Spiša vzniklo 7. mája 1951 a počas sedemdesiatročnej existencie dosiahlo výnimočné 
postavenie v rámci regiónu i Slovenska systematickým budovaním široko odborovej 
muzeálnej prezentácie z odborov: história, národopis, dejiny umenia, dejiny hudby, dejiny 
techniky, numizmatika, archeológia, baníctvo, mineralógia, petrografia, paleontológia, 
botanika, zoológia. Prezentačnú činnosť realizuje v unikátnych historických objektoch, 
z ktorých 6 je zaradených do kategórie NKP (Národná kultúrna pamiatka). Využitím 
rozsiahleho zbierkového fondu (136 900 ks) múzeum vytvorilo špecializované expozície v sídle 
MS v Provinčnom dome v Spišskej Novej Vsi, ako i v pobočných zariadeniach:  

 Kaštieľ Markušovce NKP    Expozícia historického nábytku  

 Letohrádok Dardanely NKP    Expozícia klávesových hudobných nástrojov  

 Národopisné múzeum Smižany   Expozícia ľudovej kultúry stredného Spiša  

 Rodný dom kpt. Jána Nálepku v Smižanoch  

 Provinčný dom NKP (sídlo MS)   Expozícia História Spiša a Príroda Spiša 

 Múzeum Spiša sídli v meste Spišská Nová Ves, v centre jeho pamiatkovej zóny na 
námestí, na Letnej ul. č. 50, v historickej budove – Provinčný dom, ktorá je národnou kultúrnou 
pamiatkou. Múzeum realizovalo v rokoch 2014 – 2016 náročné komplexné rekonštrukcie 
financované s podporou EŠF – Regionálneho operačného programu 3.1., ktoré múzeu 
umožnili využiť potenciál objektov – NKP Provinčný dom a letohrádok Dardanely. Dobrý stav 
infraštruktúry bol základným predpokladom pre budovanie nových, moderných 
interaktívnych expozícií. V roku 2021 a 2022 múzeum sprístupnilo pre návštevníkov nové 
stále expozície v Provinčnom dome. Expozícia História Spiša (2021) bola v roku 2022 ešte 
doplnená o 3D technológie a interaktívne prvky z internej výzvy KSK Tradície inšpirujú 
inovácie 2022, čím bola dokončená. V júni 2022 bola návštevníkom sprístupnená nová 
expozícia Príroda Spiša I. etapa. Táto vznikla vďaka projektu z Fondu na podporu umenia 
2022 a v roku 2023 bude pokračovať jej ďalšia časť. V roku 2022 Múzeum Spiša zaznamenalo 
významný rozvoj na svojej pobočke v Markušovciach. V máji 2022 bol uvedený projekt SMART 
Múzeum nový spôsob prezentácie kultúrneho dedičstva. V novembri 2022 sa podarilo začať 
i rekonštrukciu NKP Hospodárska budova v Markušovciach, z ktorej vznikne „Polyfunkčný 
kultúrny objekt“. Úspešná realizácia grantu z EHP a NFM, no s výrazným záväzkom 
a dofinancovaním od zriaďovateľa KSK využije veľký potenciál areálu Francúzskeho parku. Po 
rekonštrukcii (2022 – 2024) bude „Kúria Zuzana nositeľom – zážitku v múzeu, prsteňom ktorý 
spojí kaštieľ a letohrádok Dardanely a vnesie do areálu život vytvorením zázemia pre 
návštevníkov, inštaláciou interaktívnych, moderných, expozícií s novými formami prezentácie. 
Poslanie MS je špecifické a nezastupiteľné, vzhľadom na veľký potenciál jeho historických 
objektov (8), ako i jeho odborné činnosti. Úspešná projektová činnosť pomáha múzeu 
zabezpečiť trvalú ochranu kultúrneho dedičstva, ako aj svojou ponukou poskytovaných 
kultúrnych služieb dosiahnuť štandardy európskeho múzea. Múzeum Spiša sa stalo 
vyhľadávaným miestom pre domáceho i zahraničného návštevníka. 
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2. Komplexné zhrnutie predchádzajúceho roka  

 Pre Múzeum Spiša bol rok 2022 pokračovaním komplikovaného obdobia 2021. 
Obmedzenia pre návštevníkov pretrvávali, opatrenia na ochranu proti pandémii Covid 19 boli 
len pomaly rušené. Obdobie rokov 2021 a 2022 bolo veľkou skúškou nielen pre pracovníkov 
múzea, ale pre celú spoločnosť, Európu i svet. Začiatok roka 2022 priniesol ďalší nečakaný 
úder, vojnový konflikt na Ukrajine (24. 2. 2022) u našich bezprostredných susedov. 
Obmedzenia, ktorým sme dovtedy čelili ustúpili do úzadia a čelili sme novej realite. Prišli 
existenčné problémy organizácie, energetická kríza, ktorá si vyžiadala radikálne riešenia pre 
udržanie prevádzky múzea. Pracovníci múzea však dokázali, že v ťažkých situáciách vedia 
podávať tie najlepšie výkony. Využili čas a priestor, aby naplno a úspešne realizovali všetky 
muzeálne činnosti, tak investičné, projektové ako aj odborné činnosti. Múzeum Spiša dosiahlo 
v roku 2022 návštevnosť 29 699 osôb a príjmy zo vstupného boli 46 722 €. Skvalitnenie, 
obohatenie a rozšírenie našej práce v online priestore nám zabezpečilo nepretržitý kontakt 
s návštevníkmi, ich spätnú väzbu a zvýšená bola i návštevnosť (webových stránok, virtuálnych 
prehliadok, online aktivít, Google profilov), ktorej sumár bol 12 197 videní.  
 V roku 2022 pracovníci sprístupnili verejnosti prvú časť novej expozície Príroda Spiša.  
Zrealizovali sme 6 výstav, 53 kultúrno-spoločenských podujatí a 41 vzdelávacích podujatí. 
Odborní pracovníci realizovali 19 vedeckovýskumných úloh, publikovali sme 45 príspevkov, 
vydali sme 2 knižničné tituly, múzeum získalo akvizíciou 831 zbierok, v médiách bolo 
odvysielaných a publikovaných 68 príspevkov. Mimoriadne úspešná, ale i náročná bola 
projektová činnosť. Múzeum Spiša realizovalo v roku 2022/7 projektov/176 670 € (6/Fond na 
podporu umenia – 118 900 € a 1/KSK – 57 770 €).  
 Mimoriadne náročná v roku 2022 bola realizácia projektu z grantu FM EHP (1 052 
632,00 €), Kúria Zuzana – zážitok v múzeu, rekonštrukcia HB v Markušovciach. Ťažká skúška 
pre riaditeľku i celý projektový tím, ale i zriaďovateľa a OK KSK. Projekt bol zatiaľ zachránený, 
proces VO zrealizovaný a Zmluva o dielo s úspešným uchádzačom podpísaná. V novembri 
2022 bolo stavenisko odovzdané generálnemu dodávateľovi stavby Metrostav Slovakia a. s.  
 V úvode výročnej správy MS 2022 komplexne zhrnieme základné východiská rozpočtu 
a dosiahnuté výsledky v číslach, s odkazom na ďalšie kapitoly, kde je činnosť MS podrobne 
spracovaná. 

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi hospodárilo v roku 2022 na základe uznesenia č. 
622/2021 Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja konaného dňa 14. 12. 2021 
v Košiciach so schváleným rozpočtom bežných výdavkov v celkovej výške 691 056,00 €. 
V priebehu roka sa rozpočet organizácie upravoval na základe rozpočtových opatrení. Finálnu 
výšku rozpočtu ovplyvnili finančné prostriedky získané z projektov, darov a grantov vo výške 
58 294,08 €. Rozpočet bežných príjmov po zmenách predstavuje čiastku 935 893,26 €.  
V rámci kapitálových príjmov organizácia získala finančné prostriedky na základe úprav 
rozpočtu z prostriedkov zriaďovateľa, pričom rozpočet bol upravený na čiastku 116 058,00 €. 
Múzeu Spiša bola na základe zrealizovaných procesov verejných obstarávaní v skutočnosti 
poukázaná čiastka 115 554,00 €. V roku 2022 organizácia čerpala kapitálové výdavky aj 
z prostriedkov FPU vo výške 55 665,00 €, ktoré prechádzali ako nevyčerpané prostriedky 
z roka 2021.  
 Múzeum Spiša v roku 2022 mimoriadnymi aktivitami pracovníkov naplnilo vlastné 
príjmy vo výške 59 616,18 €, čím prekročilo plánovanú sumu 29 300,00 € o 106,28 %. 
Najväčšiu časť príjmov organizácie tvorili tržby za vstupné. Múzeum Spiša ukončilo účtovný 
rok 2022 zo záporným výsledkom hospodárenia vo výške 5 033,00€, čo bolo spôsobené 
enormným nárastom ceny za energie. 
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 Múzeum Spiša v roku 2022 zamestnávalo v zmysle prijatej organizačnej štruktúry, 
ktorá je účinná od 1. 4. 2021, 35 pracovníkov na štyroch oddeleniach. Priemerná mzda 
v múzeu v roku 2022 dosiahla čiastku 1 021,83 €, čo je vyššia suma ako v roku 2021 (884,50 €)  

2.1 Najvýznamnejšie úspechy a problémové oblasti 

 Podrobné spracovanie činnosti prinášajú kapitoly Výročnej správy (2022), 3/ 3.1/3.1.1. 
– 3.1.5., kde sú vyhodnotené štandardy, hlavné odborné, muzeálne činnosti a nosné aktivity. 
Ekonomicko-prevádzková a projektová činnosť je podrobne spracovaná v kapitole 4/4.3. 
Marketing a propagácia v kapitole 6. V tejto úvodnej kapitole 2.1, prezentujeme rok 2022 
v kocke ako infovizitku (úspechy, zavedené novinky, silné a slabé stránky organizácie, 
výnimočné aktivity, ale aj problémové oblasti) 

 
„Rok v kocke“ – infovizitka úspechov Múzea Spiša v roku 2022 

 Základom úspechu, ktorý dosiahli pracovníci Múzea Spiša v roku 2022 bola 

nepochybne ich úspešnosť v získaní finančných prostriedkov z projektov (6 projektov (5 FPU 

/1 KSK) vo výške 176 670 eur, (podrobne v kap. 4.3, a prílohe č. 6), vďaka čomu múzeum 

realizovalo hlavné, odborné muzeálne činnosti ako nové expozície, vlastné výstavy, 

reštaurovanie zbierok, vedecké výskumy, edičnú činnosť....  

TOP projekty 2022 
1. Nová expozícia Príroda Spiša I. etapa – sprístupnená slávnostným otvorením 30. júna 

2022 za účasti predstaviteľov Košického samosprávneho kraja a predovšetkým mnohých 
priaznivcov a kolegov zo slovenských múzeí, s pozitívnymi reakciami návštevníkov do 
31. 12. 2022. 

2. Múzeum v pohybe a obraze – projekt z výzvy Tradície inšpirujú inovácie s fin. podporou 

KSK, slávnostné sprístupnenie nových interaktívnych prvkov v expozíciách História Spiša 

a Príroda Spiša 29. 9. 2022 

3. Výstava Spišská župa – 100 rokov od zániku, vernisáž výstavy 20. 10. 2022, vlastná 

výstava a vydanie katalógu k výstave v AJ a SJ mutácii 

Ocenenia v roku 2022 

 Expozícia História Spiša sa v súťaži o výročnú cenu časopisu Pamiatky a múzeá za rok 
2021 dostala medzi prvé tri múzeá (SR) v užšej nominácii, z celkovo 18. prihlásených 
v kategórii – Expozícia – výstava, (výsledky v časopise Pamiatky a múzeá 3/2022) 

 V roku 2022 boli realizované i projekty financované Európskou úniou.  
4. Projekt SMART MUSEUM z programu cezhraničnej spolupráce ENI Maďarsko – 

Slovensko – Rumunsko – Ukrajina 2014 – 2020 (HUSKROUA/1702/3.1/0026). Garantom 
projektu s názvom: Smart Museum ako spôsob prezentácie kultúrneho dedičstva bol OK 
KSK, PhDr. G. Viszlay (2019 – 2022), uvedenie projektu do života v Markušovciach sa 
konalo 14. 5. 2022. 

Špecifické ciele projektu pre múzeá v Trebišove, Michalovciach a v Spišskej Novej Vsi boli 
naplnené:  
- Zvýšiť turistickú atraktivitu cieľových historických a kultúrnych pamiatok na SK, UA 

a HU;  
- Propagovať cieľové historické miesta pomocou efektívnych marketingových nástrojov 

a cezhraničnou spoluprácou 
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 V Múzeu Spiša bola v rokoch 2019 – 2022 realizovaná príprava aktivít: Inteligentné 
riešenia pre múzeá, technológie Smart / Chytré expozície, marketing a propagácia 
cezhraničnej spolupráce. Projekt bol slávnostne uvedený 14. 5. 2022 a návštevníci MS tak 
môžu v areáli kaštieľa a letohrádku v Markušovciach zažiť Smart prehliadku expozícií, ktorá 
im vďaka inovatívnym prezentačným technológiám ponúka interaktívny audio vizuálny obsah, 
prostredníctvom ktorého sa dozvedia nové informácie o zbierkových predmetoch, 
exponátoch, reštaurátorských technikách, ale i majiteľoch kaštieľa... Múzeum otvára nový 
spôsob prezentácie – počuť „exponát“ a vidieť premenu zbierky – nový zážitok pre 
návštevníka... 

5. Realizácia Európskych projektov (grant EHP a NFM 2020 – 2024) 
 V roku 2022 sme pokračovali v realizácii projektu Kúria Zuzana zážitok v múzeu 
z grantu podporeného z Finančného mechanizmu - Európskeho hospodárskeho priestoru, 
NFM a Štátneho rozpočtu SR, ako i s podporou zriaďovateľa Košického samosprávneho 
kraja. Múzeum od roku 2021 pravidelne informuje o projekte na www.zazitokvmuzeu.sk, 
stránka je aktualizovaná na mesačnej báze a je vytvorená v anglickej a slovenskej jazykovej 
mutácii, prístupná i na linku správcu programu MIRRI SK. V roku 2022 Múzeum Spiša 
v spolupráci s partnermi projektu realizovalo mäkké aktivity ako: LETOhranie, Hudobný 
majstrovský kurz, reštaurovanie nábytku... Top udalosťou však bolo, že sme začali investičnú 
časť – rekonštrukciu Hospodárskej budovy. V novembri 2022 múzeum odovzdalo stavenisko 
dodávateľovi stavby, kde intenzívne prebiehajú stavebné práce. Ostáva veriť, že termín apríl 
2024, kedy má byť projekt ukončený sa podarí dodržať napriek ťažkej situácii, ktorej MS, 
zriaďovateľ KSK, ale i dodávateľ stavby musia čeliť.  

6. Akvizícia, ochrana zbierok, vedeckovýskumná a edičná činnosť je podrobne spracovaná 
v kapitole 3 a v prílohách správy. Uvádzame prehľad top výsledkov:  
Akvizícia – Múzeu Spiša v Spišskej Novej Vsi v roku 2022 získalo 831 ks zbierkových 
predmetov. Vďaka finančnej podpore z Odboru kultúry Košického samosprávneho kraja až 796 
predmetov múzeum získalo kúpou v celkovej hodnote 10 001 eur. 
Vedeckovýskumná činnosť – v kapitole 3.1.3 A uvádzame podrobne všetky realizované VVÚ 
(19 úloh) a ich riešiteľov. Ťažiskové výskumy v roku 2022, finančne podporené z FPU 
v programe 5.2.1 Vedecko-výskumná a prezentačná činnosť boli: Prírodovedný výskum - 
Branisko – II. etapa (E. Gibalová, T. Gondová a kolektív) a II. etapa archeologického výskumu 
na vedecké a dokumentačné účely púchovského hradiska v Jánovciach (okres Poprad), Mária 
Hudáková a kol. 
Edičná činnosť – múzeum vydalo Vlastivedný zborník SPIŠ 11. Považujeme to za veľký počin, 
nakoľko od reedície vydávania Vlastivedného zborníka Spiš číslom 6 v roku 2012 už ubehlo 
desať rokov, počas ktorých sa nám podarilo zachovať nielen dvojročnú periodicitu a vydať šesť 
publikácií, ale udržať i vysokú odbornú úroveň zborníka. 

7. Marketing, propagácia, prezentácia – Inovatívny obsah na podporu propagácie 
 V roku 2022 sme sa snažili podporiť propagáciu múzea aj tvorbou interaktívneho 
a inovatívneho obsahu. Tentokrát sme sa však zamerali skôr na tvorbu offline obsahu, aby sme 
po období pandémie priviedli čo najviac návštevníkov do našich kamenných expozícií. Vďaka 
podpore projektu s názvom Múzeum v pohybe a obraze, ktorý bol realizovaný v rámci výzvy 
Tradície inšpirujú inovácie, sa nám podarilo obohatiť naše expozície Históriu Spiša a Prírodu 
Spiša o interaktívnu reliéfnu mapu, dotykovú stenu, detského a smart sprievodcu pre 
nepočujúcich, ako aj o virtuálnu realitu a krátky film z obdobia stredoveku. V objekte kaštieľa 
a letohrádku Dardanely v Markušovciach sme spustili projekt SMART, ktorý obohatil expozície 
množstvom doplnkového obsahu a vdýchol život unikátnym hudobným nástrojom. Odozva od 
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našich návštevníkov, ako aj odbornej verejnosti na tento inovatívny obsah, bola veľmi 
pozitívna a prispela k zvýšeniu návštevnosti našich expozícií.  

8. Personálna oblasť  

 V riadiacej, organizačnej a personálnej oblasti v roku 2022 vzrástla náročnosť práce 
a zaťaženosť ľudí z viacerých príčin. Jednak sa uskutočnila výmena pracovníkov na dôležitých 
pozíciách - projektový manažér a správca budov, čo výrazným spôsobom zaťažilo tak vedenie, 
ako aj ekonomické oddelenie (výberové konania, odovzdávanie referátu) a projektový tím 
grantu EHP a NFM - CLT01011, projekt Kúria Zuzana – zážitok v múzeu. Zároveň flexibilitu 
organizačnej a manažérskej práce administratívne zdržiava a obmedzuje stále platný pokyn 
č.12. Naviac v personálnej a mzdovej oblasti boli zo strany vlády prijaté zmeny, ktoré si vynútili 
mzdové úpravy súvisiace s valorizáciou platových taríf zvýšených o 3% a poskytnutie 
jednorazových odmien vo výške 350,00 € a 500,00 € vyplývajúcej z dodatkov ku kolektívnym 
zmluvám vyššieho stupňa pre verejnú službu na rok 2022. Pričom tieto úpravy prispeli aj 
k dosiahnutiu vyššej priemernej mzdy v sume 1 021,83 €. Tiež na strane múzea boli 
realizované mnohé granty, ktorých rôznorodosť si vyžiadala špecifický prístup k ekonomike 
i realizácii.  

9. Investičná činnosť – najvýznamnejšie aktivity 2022 

 Najvážnejšou, najzaťažujúcejšou a najnáročnejšou investičnou aktivitou múzea bol 
aj v roku 2022 Projekt Kúria Zuzana – zážitok v múzeu, v rámci prípravy realizácie grantu EHP 
a NFM. 
 Táto si vyžiadala zabezpečenie súťaže na dodávateľa stavby (realizovaná externou 
firmou Ultima ratio), súťaže na stavebný a autorský dozor, ale aj úhradu prvých FA a v XI/2022 
odovzdanie staveniska dodávateľovi stavby. Od mája 2022 je opäť obsadená pozícia PM (RNDr. 
V. Fabiánová, PhD.), čím je zabezpečená komunikácia s MIRRI SR a kontroly, ktoré už boli 
realizované: 

 21. 09. 2022 – monitoring rizík projektu (kontrola na mieste, tím projektových manažérok 
Správcu programu MIRRI SR); 

 16. 10. 2022 – vládny audit projektu (kontrola na mieste); 

 07. 12. 2022 – finančná kontrola na mieste (tím finančných manažérok Správcu programu 
MIRRI SR). 

 Od 16. 11. 2022 (odovzdanie staveniska zhotoviteľovi stavebných prác) každý týždeň 
prebiehajú kontrolné dni na stavbe v Markušovciach, na ktorých je prítomné vedenie 
zhotoviteľa (Metrostav Slovakia a. s.), vedenie organizácie (Múzeum Spiša) - projektový tím 
a správca budov, stavebný a autorský dozor. Podrobné informácie o realizácii projektu a jeho 
jednotlivých aktivít sú uvedené v časti 7.1.1 tejto správy. 
 V ostatnej investičnej oblasti v priebehu roka 2022 organizácia dokázala vyčerpať 
finančné prostriedky určené na opravy účelne a zrealizovať opravy kvalitne a v termíne, i tie, 
ktoré potrebovali rozhodnutia a súhlas KPU KE (oprava vonkajšej tehlovej steny Provinčného 
domu, klampiarske opravy a nový náter strechy kaštieľa v Markušovciach, oprava podchodu 
pod Levočskou bránou (odstránený vandalizmus, grafity, nápisy a oprava zvĺhaním 
poškodeného a lokálne opadaného náteru, lokálna oprava vypadnutých omietok... 
v spolupráci s Mestom SNV chodník a nájazd do garáže...) 
 Veľkým prínosom v roku 2022 bola pomoc OK KSK pri získaní FP na nákup traktorovej 
kosačky pre areál Francúzskeho parku v Markušovciach. V roku 2022 boli náročné i realizácie 
projektov - Múzeum v pohybe a obraze (Interaktivita v nových expozíciách História a Príroda 
Spiša). Najnáročnejšie v roku 2022 pre pracovníkov prevádzkového oddelenia a správcov 
depozitárov v Markušovciach bolo uvoľnenie, vysťahovanie celého objektu hospodárskej 
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budovy v Markušovciach (depozity, kancelárie, technické miestnosti....) do prenajatých 
priestorov a pred letom i vytvorenie dodatočného zázemia pre návštevníkov v správcovskom 
domčeku pri letohrádku. 

Oddeleniu Ekonomiky a prevádzky, ale i všetkým pracovníkom patrí úprimné 
poďakovanie vedenia múzea za zvládnutie úloh v roku 2022, napriek náročnosti a zmenám, 
ktorými sme prešli. 

Problémové oblasti, slabé stránky  
V roku 2022 bola hlavnou, TOP problémovou oblasťou v spoločnosti energetická kríza, 

čo viedlo k zvýšeniu cien energií. To odhalilo slabé stránky múzea, vyžiadalo si okamžité 
riešenia, optimalizáciu, šetrenie a nakoniec i zatvorenie budovy Národopisného múzea 
v Smižanoch pre návštevníkov. V ostatných objektoch na pobočke v Markušovciach i v sídelnej 
budove v SNV sme zaviedli prísne opatrenia.  

Slabou stránkou ostáva zdĺhavá administrácia či už projektov a iných procesov (VO, 
kontroly, rozhodnutia, poverenia.....) na všetkých stupňoch riadenia, teda zriaďovateľa KSK, 
i správcovských orgánov na ministerstvách MIRRI SR, MK SR. Nie je možné dodržať termíny 
realizácií...  

2.2 Základné ukazovatele odbornej činnosti a hospodárenia 

Kvalita verejných služieb, 
orientácia na návštevníka 

2021 2022 Zdroj, vysvetlivka 

Cieľ:  zvyšovať kvalitu služieb 

Základné ukazovatele 

počet expozícií (stálych, 
dlhodobých) spolu 

 5  6 KULT – 1. Modul, riadok 3 

z toho nových  1 1 KULT – 1.Modul, riadok 4 

počet realizovaných výstav spolu  8 6 KULT – 1. Modul, riadok 18 
počet ukončených výskumných 

úloh 
22  3  vypĺňať ako v predchádzajúcich rokoch 

počet prebiehajúcich 
výskumných úloh 

17  16  vypĺňať ako v predchádzajúcich rokoch 

počet návštevníkov múzea spolu 19 501 29 699 KULT –1. Modul, riadok 26  

platená návštevnosť 17 317  23 126  vypĺňať ako v predchádzajúcich rokoch 

neplatená návštevnosť 2 184  6 573  
 vypĺňať ako v predchádzajúcich rokoch 

KULT – 1. Modul, riadok 33 

počet výchovnovzdelávacích 
aktivít realizovaných múzeom 

60 41 KULT – 1. Modul, riadok 23 

počet kultúrno-spoločenských 
realizovaných múzeom 

25 53 KULT – 1. Modul, riadok 25 

prírastok zbierkových 
predmetov 

380  831  KULT – 1. Modul, riadok 8 

Finančná oblasť 2021 2022  

Cieľ:  znižovať náklady a zvyšovať mieru samofinancovania 

Náklady spolu     

náklady na činnosť múzea spolu  991 373,00 1 159 041,00  KULT – 2. Modul, r. 19 

mzdové náklady celkom 
(vrátane odvodov)  

485 482,00 559 780,00  KULT – 2. Modul, r. 22+r.26+r.27 

prevádzkové náklady 95 031,00 175 178,00  KULT - 2. Modul, r. 29 

kapitálové výdavky  297 571,00 171 219,00  KULT - 2. Modul, r. 34 

nákup zbierkových predmetov 
z vlastných zdrojov 

7 363,00 10 001,00  KULT - 2. Modul, r.36 
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nákup zbierkových predmetov 
z iných zdrojov 

0,00 0,00 KULT - 2. Modul, r.37 

Bežné výdavky   

výdavky na prevádzku 641 644,00 819 105,00  k 31.12., účtovné výkazy 

výdavky na činnosť 89 841,00 86 441,00  K 31.12., účtovné výkazy 

    

 Príjmy spolu 996 173,00 1 154 008,00 KULT – 2. Modul, r.1,  

Transfer od zriaďovateľa    

na bežné výdavky  655 972,00 814 141,00   k 31.12., účtovné výkazy 

na kapitálové výdavky  228 921,00 248 355,00  k 31.12., účtovné výkazy 

spolu 884 893,00  1 062 496,00  KULT – 2.Modul, r. 4 

Ďalšie príjmy    

z prenájmu 3 436,00 1 341,00  KULT – 2.Modul, r. 18 

z vlastnej činnosti 42 108,00 57 284,00  
KULT – 2.Modul, r. 15+16 +17, vstupné, 

vložné, poplatky,  

dary a sponzorské  0,00 0,00   KULT – 2.Modul, r. 12 

spolu 45 544,00 58 625,00    

Externé grantové a projektové zdroje   

kultúrne poukazy 0,00 0,00   získaná suma 

transfery z rozpočtu obcí, miest   KULT – 2.Modul, r. 5 

domáce projekty: tuzemské 
granty spolu 

55 023,00 22 420,00 KULT – 2.Modul, r. 8 

zahraničné projekty: zahraničné 
granty spolu 

1 934,00  10 467,00  KULT – 2.Modul, r. 10 

počet podaných projektov  10  9 projekt: tuzemský aj zahraničný, FPU, 
MK SR, ÚV SR, zahraničné granty, 

granty zo súkromných nadácií, projekty 
(transfery) z obcí 

 

počet schválených projektov  9  7 

výška získaných financií 
z externých grantov a projektov 

spolu  
56 957,00 32 887,00  

Vnútorné procesy, inovácie, 
marketing 

2021 2022  

Cieľ:   cielená propagácia, zavádzanie inovácií 

počet aktivít realizovaných 
v spolupráci s inými KZ v KSK 

 3  14   

počet nových partnerstiev  3 4   

počet nových kľúčových aktivít  2  12 
možno popísať nižšie v komentároch 

alebo v ďalších kapitolách 

počet kľúčových mediálnych 
výstupov  

 65  68 
články v tlači, TV, rozhlase, sociálne 

médiá (odhad počtu kľúčových 
výstupov) 

Strategický rozvoj 2021 2022   

Cieľ:  systematický a dynamickejší vlastný rozvoj 

definovaná stratégia rozvoja   áno áno, nie 

vlastný ukazovateľ rozvoja 

Zvýšený počet návštevníkov, otvorenie nových expozícií, zvýšený objem realizovaných 
projektov. Zvýšený počet návštev v online priestore. Sprístupnenie expozícii pre 

znevýhodnené skupiny. Realizácia projektu z EHP a NFM – Kúria Zuzana – zážitok 
v múzeu.  

plnenie prioritných cieľov v roku 
2022 

Realizácia výskumov, tvorba nových expozícií, sprístupnenie nových interaktívnych 
prvkov, starostlivosť o zb. fondy, spracovanie, ochrana, akvizícia. Optimalizácia 

a zefektívnenie organizačnej štruktúry. Prioritou ostáva realizácia projektovej činnosti. 
V roku 2022 spolupráca so zahraničným partnerom (Gagarin Island) 
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2.3. Plnenie Koncepcie rozvoja kultúry v Košickom samosprávnom kraji 2020 – 
2025 (2030)  

 

2.3.1 Program 1: Regionálna kultúrna identita 

Opatrenie: 1.1. realizovať nový samostatný program na posilnenie pozitívneho vzťahu 
obyvateľov k regiónu. 
Podujatie: Letohranie - podujatie pre rodiny s deťmi 
Cieľ: Posilniť vzťah obyvateľstva k regiónu prostredníctvom národnej kultúrnej pamiatky 
a podujatia vytvoreného špeciálne pre mladé rodiny žijúce v regióne. 
Plnenie indikátorov: 
 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
Opatrenie: 1.2. vytvárať podmienky na podporu talentov a rozvíjať ľudský potenciál v kultúre 
/capacity building/ 
Podujatie: Hudobný majstrovský kurz - podujatie pre mladých umelcov 
Cieľ: vytvorenie podujatia na podporu talentov v kultúre 
Popis: klavír, akordeón (alebo flauta) sa inšpirujú zbierkami letohrádku, ktorý tvorí jediné 
špecializované hudobné múzeum v tejto oblasti. Master class pre mladých hudobníkov je 
v súlade s tradične bohatým hudobným životom v kaštieli a letohrádku. Krásna sála 
letohrádku poskytuje optimálny priestor pre komorné koncerty napr. koncert mladých 
hudobníkov z Viedne, koncert slovenského tanga, Ensamble Musica per voi, Stepan Rak. 
Múzeum zorganizuje v rámci projektu majstrovské kurzy pre mladých hudobníkov v spolupráci 
s renomovanou osobnosťou, ktorá bude kurz viesť. Kurz bude ukončený koncertom 
významného lektora. 
Plnenie indikátorov: 

 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 

Opatrenie: 1.3. iniciovať moderné vzdelávacie i popularizačné aktivity o kultúre a umení so 
zameraním na mladú generáciu, sprístupňovať kultúru pre všetky vekové generácie. 
Podujatie: Čo ukrýva povala? 
Cieľ: Príprava a organizovanie vzdelávacieho podujatia s aktivitami zameraného na šírenie 
povedomia o kultúre a umení pre organizované skupiny mladých návštevníkov. 
Popis: Program sprístupňuje zaujímavé nepoznané zákutia historickej kultúrnej pamiatky – 
renesančného kaštieľa v Markušovciach. Vďaka programu sa návštevníci prejdú tajnými 
schodiskami kaštieľa a nazrú do priestorov, ktoré nie sú súčasťou prehliadkovej trasy. V pivnici 
zaznie legenda, ktorá sa v minulosti odohrala v danom prostredí, a na povale je priblížený 
pôvod slova múzeum, čo je to exponát či depozitár. 
Pomocou aktivít si mladí návštevníci vyskúšajú, aké náročné bolo obliekanie v minulosti, a tiež 
pomôžu roztriediť predmety podľa storočí. 
Plnenie indikátorov: 

 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
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 počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 
generácie o 7% 

 popularizačné aktivity vedy a výskumu 

Opatrenie: 1.3. iniciovať moderné vzdelávacie i popularizačné aktivity o kultúre a umení so 
zameraním na mladú generáciu, sprístupňovať kultúru pre všetky vekové generácie. 
Podujatie: Ako plynul čas – Hodiny dejepisu v Múzeu Spiša  
Cieľ: Príprava a organizovanie vzdelávacej ponuky programov s aktivitami zameraných na 
šírenie povedomia o kultúre a umení pre organizované skupiny mladých návštevníkov. Cieľom 
tohto programu je podnietiť v žiakoch záujem nie len o vyučovací predmet dejepis, ale 
predovšetkým o históriu regiónu Spiša a našu národnú históriu. Zámerom je povzbudiť úctu 
k svojim predkom, ako i k tomu, čo nám zanechali, aby i ďalšie generácie mali záujem na 
ochrane a zveľaďovaní nášho kultúrneho dedičstva. 
Popis: V Múzeu Spiša bolo vypracovaných 22 tém, ktoré vychádzajú z učebných osnov 
vyučovacieho predmetu Vlastiveda a Dejepis pre 1. – 4. ročník a 5. – 9. ročník ZŠ. Tieto témy 
boli zážitkovou formou prezentované v expozičných priestoroch Múzea Spiša, čím sa ponúka 
jedinečná možnosť využitia vzácnych zbierkových predmetov, ktoré len umocnia zážitok 
a predstavu daného historického obdobia a zároveň umožňujú so žiakmi pracovať na rôznych 
súťaživých a zábavných aktivitách.Program tvorí teoretická časť, ktorá pozostáva 
z PowerPoint prezentácie v expozícii, alebo z priamej prehliadky konkrétnej výstavy 
a praktická časť, pri ktorej žiaci vykonávajú aktivitu súvisiacu s danou témou. V rámci 
jednotlivých tém sú odprezentované pojmy, ktoré sa nachádzajú v učebniciach, takže tieto 
hodiny dejepisu v múzeu sa môžu stať súčasťou vyučovacieho procesu, či už ako vysvetlenie 
novej látky, alebo ako opakovanie daného celku. 
Plnenie indikátorov: 

 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
 popularizačné aktivity vedy a výskumu 

Opatrenie: 1.8. vytvárať a sprístupňovať inovatívne expozície a výstavy so “smart” riešeniami 
v múzeách a galériách založené na regionálnych špecifikách. 
Expozícia: Expozícia historického nábytku a Expozícia hudobných klávesových nástrojov 
Popis: Súčasťou expozície je jeden infokiosk a ako doplnok k prehliadkam slúži 20 tabletov, 
prostredníctvom ktorých je návštevníkom prezentovaný doplnkový multimediálny obsah. 
Návštevník sa tak dostane k informáciám o reštaurovaní, či zlátení zbierkových predmetov, 
alebo si vypočuje hudobné ukážky jednotlivých historických hudobných nástrojov. 
Cieľ: Modernými prezentačnými metódami a smart riešeniami zaujať najmä mladšiu 
generáciu a budovať nový status múzea ako miesta, kde je história prezentovaná modernými 
technológiami, a miesta, ktoré ponúka kultúrne produkty a služby pre celú rodinu. 
Plnenie indikátorov: 

 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
 inovatívne expozície využívajúce interaktívne prvky 

Opatrenie: 1.6. rozpracovať subregionálne špecifiká podľa prirodzených územných celkov 
Podujatie: Prírodovedný výskum - Branisko - II. etapa 
Cieľ: je pokračovanie v prírodovednom výskume Braniska, ktorý prebiehal v roku 2021. 
Výsledky budú publikované vo vydaní Vlastivedného zborníka Spiš. 
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Plnenie indikátorov: 
 popularizačné aktivity vedy a výskumu 

Opatrenie: 1.8. vytvárať a sprístupňovať inovatívne expozície a výstavy so „smart“ riešeniami 
v múzeách a galériách založené na regionálnych špecifikách 
Podujatie: Príroda Spiša - realizácia II. etapy expozície 
Popis: Zámerom tohto projektu je realizácia druhej etapy. Venuje sa územiu Tatier, Popradskej 
kotliny, Kozích chrbtov, Spišskej Magury a Levočských vrchov.. 
Cieľ: Modernými prezentačnými metódami a smart riešeniami zaujať najmä mladšiu 
generáciu a budovať nový status múzea ako miesta, kde je história prezentovaná modernými 
technológiami a miesta, ktoré ponúka kultúrne produkty a služby pre celú rodinu. 
Plnenie indikátorov: 
 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
 inovatívne expozície využívajúce interaktívne prvky 

Opatrenie: 1. 11. v ponuke kultúrnych služieb viac reagovať na celospoločenské témy a výzvy 
(napr. aktivity pre pripomenutie nedávnych dejín – napr. zber a dokumentácia osobných 
príbehov a i., globálne témy ako migrácia, krízy, zmena klímy a i.) 
Podujatie: Napoleon Bonaparte a napoleonské vojny 
Cieľ: Prezentovanie celospoločenskej témy, ako aj priblíženie a informačné 
sprostredkovanie jej vplyvu a odkazu v regióne Spiša. 
Popis: Program približuje osobnosť a život Napoleona Bonaparte a tiež to, či ho poznali aj na 
Spiši a ako ho v danom regióne jeho súčasníci vnímali. Začiatok 19. storočia Európu a svet 
jednoznačne ovládol fenomén Napoleon. Svojich priaznivcov si našiel i na Spiši a to aj medzi 
šľachticmi, ktorým patrili historické objekty, dnes patriace Múzeu Spiša 
Plnenie indikátorov: 
 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
 popularizačné aktivity vedy a výskumu 

Výstava: “Spišská župa - 100 rokov od zániku” 
Popis: Výstava sa zaoberá prierezovo dejinami Spišskej župy a týmto spôsobom sa snaží 
posilňovať regionálnu kultúrnu identitu obyvateľov Spiša. Na výstave sú prezentované 
predovšetkým zbierkové predmety Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, ktoré súvisia so Spišskou 
župou a spišskými županmi.  
Cieľ: Pri príležitosti 100. výročia zániku Spišskej župy pripomenúť význam tejto 
administratívnej jednotky, ktorá dala meno celému regiónu a posilniť tak vzťah miestnych 
obyvateľov k tomuto regiónu. 
Plnenie indikátorov: 
 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u mladšej 

generácie o 7% 
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3. Vyhodnotenie plnenia úloh na úseku odbornej činnosti 

Nosné/ťažiskové aktivity za rok 2022 

 Aktivita Popis 

LETOhranie 

5. 6. 2022 
IV. ročník cyklického podujatia venovaný pre rodiny s deťmi, účasť 500 
návštevníkov, aktivita finančne hradená z grantov EHP (mimoriadny ohlas 
u návštevníkov i v médiách) 
"Podujatie je financované z projektu s názvom CLT01011 Kúria Zuzana - 
zážitok v múzeu podporeného v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho 
rozpočtu Slovenskej republiky. Projekt je spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým samosprávnym 
krajom. 

Slávnostné uvedenie 
projektu SMART 

14. 5. 2022 
Noc múzeí a galérií 
Slávnostné uvedenie projektu SMART, audiovizuálne oživenie expozícií 
pomocou interaktívnych videí, nové informácie o zbierkových predmetoch 
a o majiteľoch kaštieľa. 
(Spolupráca z OK KSK a ARR) 

Príroda Spiša – 
realizácia  
I. etapa expozície 

30. 6. 2022 
Slávnostné otvorenie I. časti expozície plnej inovatívnych prvkov 
(realizované z FPU, KSK) 

Prvý Majstrovský 
hudobný kurz 
v letohrádku Dardanely  

4. 7. - 9. 7. 2022 
hudobný kurz v letohrádku Dardanely ukončený koncertom.  
"Podujatie je financované z projektu s názvom CLT01011 Kúria Zuzana - 
zážitok v múzeu podporeného v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho 
rozpočtu Slovenskej republiky. Projekt je spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým samosprávnym 
krajom. 

Múzeum v pohybe 
a obraze  

29. 9. 2022  
slávnostné sprístupnenie nových interaktívnych prvkov v expozíciách 
História a Príroda Spiša (projekt KSK v rámci výzvy Tradície inšpirujú 
inovácie) 

Spišská župa – 100 
rokov od zániku  

20. 10. 2022 
Výstava, vydaný i katalóg k výstave, sprievodné aktivity. (realizované z FPU) 

Výskumy 

- Prírodovedný výskum - Branisko – II. Etapa 
- 2. etapa archeologického výskumu na vedecké a dokumentačné účely 
púchovského hradiska v Jánovciach (okres Poprad) 
(realizované z FPU) 

SPIŠ 11. Vlastivedný 
zborník  

ďalšie vydanie Vlastivedného zborníka Spiš 11, obsahuje príspevky 
spoločenskovedného a prírodovedného charakteru, ktoré sú výsledkom 
vedeckovýskumnej práce odborných pracovníkov Múzea Spiša. 

Provinčný dom – Letná 
ul. č. 50 (časť: dvojitý 
prejazd Levočskej 
brány, parcela 126), 

stavebné práce v rozsahu: 
- oprava grafity nápismi a zavlhnutím poškodeného a lokálne opadaného 
farebného povrchového náteru dvojitého prejazdu 
- Termín: september - október 2022 
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"Hospodárska budova 
pri kaštieli 
v Markušovciach - 
rekonštrukcia na 
polyfunkčný kultúrny 
objekt" 

 - odovzdanie staveniska 
(projekt CLT 01 011 „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu“ podporeného 
v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu Slovenskej 
republiky. Projekt je spolufinancovaný a dofinancovaný zriaďovateľom 
Múzea Spiša, Košickým samosprávnym krajom.) 

- Termín: 11/2022 
 

3.1 Plnenie štandardov 

Oblasť Cieľ Ukazovateľ 
navrhovaná 
hodnota  

Plnenie za rok 
2022 

3.1.1 akvizícia 

Získavanie nových 
zbierkových 
predmetov 

Počet získaných zbierkových 
predmetov k celkovému počtu 
zbierok  

0,05% 0,60 % 

 
Počet získaných zbierkových 
predmetov na odborného 
zamestnanca  

10 ks 75 ks 

Skatalogizované 
predmety 

Počet skatalogizovaných predmetov 
na odborného zamestnanca 

10 ks (okrem 
získaných 
nových) 

80 ks 

Digitalizácia 
Počet využitých zdigitalizovaných 
predmetov  

5 ks 21 ks 

3.1.2 ošetrovanie Ošetrené zbierky 
Počet ošetrených predmetov 
k celkovému počtu zbierok 

0,08% 41 % 

3.1.3 výskum 

Odborný výstup 
Počet štúdií a článkov v odbornej 
tlači na odborného zamestnanca 

1 ks 2 ks 

Odborný výstup 
Počet prednášok na odborných 
fórach na odborného zamestnanca  

1 ks 1 ks 

Popularizácia 
odborného 
výstupu 

Počet popularizačných článkov 
a prednášok na odborného 
zamestnanca 

2 ks 2 ks 

3.1.4 prezentácia 

Prezentácia 
výsledkov 

Počet kultúrno-vzdelávacích aktivít 
na zamestnanca (okrem THP) 

2 ks 9 ks 

 
Počet návštevníkov kultúrno-
vzdelávacích aktivít k celkovej 
návštevnosti 

15% 17% 

Návštevnosť 
Počet návštevníkov k počtu 
obyvateľov mesta 

20% 84% 

Atraktivitu webu 
Počet návštev na webe/Facebooku 
k počtu reálnych návštevníkov 

10% 63% 

Využitie fondu 
Počet vystavených predmetov 
k zbierkovému fondu 

0,1% 3,5 % 

Výstavná činnosť 
Počet vlastných výstav na 
odborného zamestnanca (vo svojej 
organizácii) 

0,2 ks 0,5 ks 

 
Počet prevzatých výstav na 
odborného zamestnanca 

0,2 ks 0,4 ks 

 
Počet stálych programov viažucich 
sa k výstave na odborného 
zamestnanca 

0,6 ks 1,4 ks 



 

16 

 
Počet vlastných výstav mimo múzea 
/ galérie na odborného 
zamestnanca 

0,2 ks 0 

Otváracie hodiny 
Počet hodín keď je múzeum / 
galéria verejnosti prístupné v týždni 

36 h 48 h 

3.1.1 Akvizícia 

 Komisia pre tvorbu zbierok Prírodovedného oddelenia a Spoločenskovedného 
oddelenia sa v roku 2022 zišla 2 krát (8. 9. 2022, 11. 10. 2022), celkový počet získaných 
zbierok v Múzeu Spiša v Spišskej Novej Vsi v roku 2022 bolo 831 kusov. 
 Múzeum Spiša v súlade so svojím zameraním a špecializáciou každoročne nadobúda 
zbierkové predmety, ktoré odborne spravuje, vedecky skúma a sprístupňuje verejnosti. V roku 
2022 získalo múzeum kúpou, darom a prevodom spolu 831 ks zbierkových predmetov. 
Významným akvizičným počinom bola kúpa zbierkových predmetov z odborov dejín umenia, 
numizmatiky, národopisu, dejín techniky, paleontológie a mineralógie v počte 796 ks 
v hodnote 10 001 ,- €, akvizíciu finančne podporil Odbor kultúry Košického samosprávneho 
kraja. 
 Hlavným cieľom nových akvizícií bolo získať pre Múzeum Spiša v Spišskej Nove Vsi 
autentické predmety a materiály viažuce sa k histórii regiónu Spiš a prírodovedné zbierky pre 
pripravovanú novú Expozíciu prírody Spiša.  

Spoločenské vedy (SVO) 

 Tabuľka vyjadruje počet získaných zbierok spoločenskovedného oddelenia, po 
jednotlivých odboroch: archeológia, história, národopis, dejiny umenia, numizmatika, dejiny 
techniky. Akvizíciou kúpou a darom SVO získalo 633 ks zbierkových predmetov. 
Najvýznamnejšou akvizíciou 2022 pre SVO bol nákup zbierkových predmetov z odboru 
numizmatika v počte 161 ks a odboru história v počte 453 ks v celkovej hodnote 7 769,- €. 

Spoločenské vedy (SVO) 

Odbor 
Prírastky 

Spôsob nadobudnutia 

Zber Kúpa Dar Prevod 

Prír. č. ks Prír. č. ks Prír. č. ks Prír. č. ks Prír. č. ks 

Archeológia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

História 453 453 0 0 429 429 17 17 7 7 

Národopis 13 13 0 0 7 7 6 6 0 0 

Dejiny umenia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dejiny hudby 6 6 0 0 1 1 0 0 5 5 

Numizmatika 161 161 0 0 161 161 0 0 0 0 

Dejiny 
techniky 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spolu 633 633 0 0 598 598 23 23 12 12 
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Prírodné vedy (PVO) 

 Tabuľka vyjadruje počet získaných zbierok prírodovedného oddelenia, po jednotlivých 
odboroch: mineralógia, paleontológia a zoológia. Akvizíciou kúpou a darom PVO získalo 198 
ks zbierkových predmetov. Najvýznamnejšou akvizíciou 2022 pre PVO bol nákup 
paleontologických zbierok v počte 69 ks a mineralogických zbierok v počte 129 ks v celkovej 
hodnote 2 232,- €. 

Hlavným cieľom akvizície PVO bolo získať pre Múzeum Spiša v Spišskej Nove Vsi nové 
zbierky pre pripravovanú expozíciu Príroda Spiša v zrekonštruovanom objekte Múzea Spiša 
v Spišskej Novej Vsi. 

Prírodné vedy (PVO) 

Odbor 
Prírastky 

Spôsob nadobudnutia 

Zber Kúpa Dar Výmena 

Prír. č. ks Prír. č. ks Prír. č. ks Prír. č. ks Prír. č. ks 

Geológia, 
mineralógia 
petrografia 

129 129 0 0 129 129 0 0 0 0 

Paleontológia 69 69 0 0 69 69 0 0 0 0 

Botanika 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zoológia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

PVO spolu 198 198 0 0 198 198 0 0 0 0 
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II. STUPŇOVÁ KATALOGIZÁCIA ZBIERKOVÝCH PREDMETOV 
Evidencia v knihe záznamov o preberaní katalogizačných kariet 
Tabuľka uvádza počet skatalogizovaných zbierkových predmetov v druhom stupni evidencie 
odbornými pracovníkmi v roku 2022.  

I. STUPŇOVÁ EVIDENCIA SVO, KNIHA PRÍRASTKOV, ESEZ 4G 

3.1.2 Ošetrovanie 

Odborné ošetrenie a reštaurovanie zbierkových predmetov 

 počas roka boli vykonané revízie vybraných zbierkových fondov  

 počas revízií boli vybrané zbierkové predmety zdokumentované aj fotograficky,  
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Paleontológia Botanika Zoológia PVO spolu

Akvizícia PVO 2022

Meno pracovníka 
SVO/PVO 

Odovzdané katalog. karty 2022 Esez 4G 2022 

Mgr. Miroslav Števík 170 169 

Mgr. Juraj Pavlis 28 745 

Mgr. Štefánia Spitzkopfová 0 23 

Mgr. Mária Michalková - Staňová 10 14 

Margita Kočišová 0 0 

PhDr. Martin Furmanik, PhD. 49 49 

Mgr. Jana Kováčová 25 82 

Mgr. Mária Hudáková 5 5 

Mgr. Tatiana Gondová 0 1000 

Mgr. Erika Gibalová 0 91 

Mgr. Patrícia Mackovjaková 598 574 

Ing. Zuzana Krempaská 0 180 

SPOLU 885 2 932 

Meno pracovníka 
 

ESEZ 4G 2022 Prírastková kniha klasickou formou 2022 

Monika Štefanovičová SVO 1 421 633 

Linda Spaleková PVO 2 563 198 
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 následne boli aj očistené, ošetrené a uložené na pôvodné miesto 

 z finančných prostriedkov FPU bolo zabezpečené reštaurovanie zbierkového predmetu 
z odboru histórie ateliérového plátna z fotoateliéru G. Matz a spol. 

 z finančných prostriedkov FPU bolo zabezpečené reštaurovanie unikátneho súboru 
kachlíc z lokality Kláštorisko 

 zbierka bola v letných mesiacoch inštalovaná do Stálej expozície histórie Spiša, (autorka 
projektu reštaurovania T. Stašiková) 

Ochrana zbierkových predmetov prírodovedného oddelenia: 

 odbornú ochranu zbierkových predmetov prírodovedných fondov realizujeme 
pravidelnými fyzickými kontrolami jednotlivých depozitárov  

 sledovaním mikroklimatických podmienok a aplikovaním dezinsekčných prostriedkov 
predovšetkým kvôli ochrane botanických a zoologických zbierok  

 zbierkové predmety uložené v depozitároch a prezentované na výstavách ošetrujeme 
minimálne raz ročne plynovaním priestorov.  

 do entomologických a herbárových krabíc aplikujeme približne raz za trištvrteroka alebo 
podľa potreby prostriedok ANTI-PESTS.  

 počet zbierkových predmetov ošetrených plynovaním – 36 409 ks zoologických a 19 974 
ks botanických. 

Potreba centrálneho depozitára 
Sťahovanie depozitárov v roku 2022 dvoch nosných depozitárov z Markušoviec - 

Dejiny umenia a Dejiny hudby. Potreba bola vyvolaná realizáciou rekonštrukcie hospodárskej 
budovy - hl. aktivity v projekte z grantov EHP a NFM, „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu“. 
Tento náročný proces prebiehal v dvoch etapách, v rokoch 2021 a 2022 (pracovníci na 100% 
využili obdobie Covidu a venovali sa zbierkam).  

Prebehol proces – zabezpečenie zodpovedajúcich priestorov na prenájom pre 
depozity, vrátenie zbierkových predmetov partnerským múzeám (klavíre, organy...). 
Nasledovala inventarizácia a balenie zbierkových predmetov z odborov dejín umenia a dejín 
hudby. Všetko prebiehalo za asistencie kurátorov zbierok, lektorov pobočky v Markušovciach, 
oddelenia SZMaSS a oddelenia údržby v januári 2022. Balenie menších zbierkových predmetov 
realizovalo múzeum priebežne, používali sa obalové materiály vhodné podľa typu zbierok 
napr. hodvábny papier, bublinková fólia, strečová fólia, kartónové krabice a drevené debny.  
 Samotný prevoz do náhradných priestorov v Sp. N. Vsi - areál Madaras, bol spojený 
s profesionálnym balením zbierok, zabezpečený pomocou firmy TRIV 20. – 22. 1. 2022. 
(ochrana veľkorozmerných zbierkových predmetov napr. nábytku, hudobných nástrojov, 
veľkoplošných umeleckých diel ...) Menšie zbierkové predmety prevážali pracovníci údržby MS 
v mesiacoch február a marec 2022. Celkovo v priestore Madarasu máme uložených cca 1723 
ks zbierok z odboru dejín umenia a 650 ks dejín hudby, v súčasnosti prebieha inventarizácia 
týchto zbierok.  

Časť zbierok vysokej umeleckej hodnoty z depozitáru dejín umenia bolo presunutých 
do objektu kaštieľa v Markušovciach, doplnili sa terajšie prezentačné miestnosti o 100 ks 
zbierkových predmetov. Okrem toho sa v kaštieli deponovali menšie zbierky v počte 338 ks, 
ktoré máme uložené v skriniach a zárubniach dverí. 

Akvizícia, deponovanie, ochrana a starostlivosť o zbierkové fondy je hlavnou úlohou 
múzea, jeho podstatou. Preto zo strany Múzea Spiša a jeho zriaďovateľa Košického 
samosprávneho kraja je podstatné, aby bol do roku 2025 vytvorený plánovaný Centrálny 
depozitár v Smižanoch, kde budú uložené aj uvedené zbierky. Štúdia s rozpočtom na 
rekonštrukciu budovy Národopisného múzea na tento účel, bola vypracovaná v roku 2021, 
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no múzeu sa nepodarilo presadiť prípravu projektu na stavebné povolenie a realizačný 
projekt u zriaďovateľa KSK. Pričom ročný nájom za prenajaté priestory sa neustále zvyšujú. 
V roku 2022 činili viac ako 5 000 eur. 

POVINNÉ REVÍZIE 2022 

 Povinné revízie zb. predmetov plánované v rámci cyklu revízií na rok 2022, v zmysle 
znenia zákona 38/2014 z 31. januára 2014, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 206/2009 Z. z. 
o múzeách a galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty a vyhlášky 523/2009 Z. z. § 
11 a/5. 

Spoločenskovedné oddelenie: 
1. Historická fotografia 
Termín: 5. 5. – 30. 11. 2022  
Predseda revíznej komisie: Bc. Táňa Stašiková 
Členovia revíznej komisie: Monika Štefanovičová, Mgr. Martin Furmanik, PhD., Kurátor: Mgr. 
J. Pavlis, Mgr. M. Števík 
Revízia neukončená pokračuje v roku 2023. 
 
2. História – knižný fond  
Termín: 5. 5. – 30. 11. 2022  
Predseda revíznej komisie: Mgr. Janka Kováčová 
Členovia revíznej komisie: Mgr. Martin Furmanik, PhD., Monika Štefanovičová 
Kurátor: Mgr. Juraj Pavlis 
Revízia ukončená, správa odovzdaná. 
 
Prírodovedné oddelenie:  
3. Paleontológia II. etapa 
Termín: 1. 3. – 30. 11. 2022  
Predseda revíznej komisie: Mgr. Erika Gibalová 
Členovia revíznej komisie: Linda Spaleková,  Mgr. Tatiana Gondová 
Kurátor: Mgr. Patrícia Mackovjaková 
Revízia ukončená, správa odovzdaná.  

3.1.3 Výskum 

3.1.3 A – Vedeckovýskumná činnosť 

 Vedeckovýskumná činnosť 2022, odovzdané a zaevidované správy (na oddelení 
SZMaSS) z vedeckovýskumnej činnosti pracovníkov Múzea Spiša k 31. 12. 2022. 

Pr. 
č. 

Názov úlohy Riešiteľ 
Evidenčné 
číslo 

Výstup 

1. 
Dejiny Nemcov na Spiši v rokoch 
1918 – 2021 

PhDr. Martin 
Furmaník,PhD.  
MF/04 

371/2022 
Čiastková 
správa 
 

2.  
Druhá svetová vojna a Spiš  
 

Mgr. Juraj Pavlis 
JP/02 

372/2022 
Čiastková 
správa 

3.  
Mesto Spišská Nová Ves a jeho blízke 
okolie v pohnutých rokoch po 2. 
svetovej vojne 

Mgr. Juraj Pavlis 
JP/05 

373/2022 
Čiastková 
správa 

4. Nemci na Spiši 
Mgr. Mária Staňová  
Michalková, MSM/06 

374/2022 
Čiastková 
správa 
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5. Rusíni na Spiši 
Mgr. Mária Staňová  
Michalková 
MSM/05 

375/2022 
Čiastková 
správa 

6. 
Archeologický výskum Švábovce – 
IBV-Sad 

Mgr. Mária Hudáková/17 376/2022 
Záverečná 
Správa 

7.  
Archeologický výskum lokality Pod 
hradiskom v obci Jánovce (okr. 
Poprad) 

Mgr. Mária Hudáková/20 377/2022 
Čiastková 
správa 

8. 
Archeologický výskum púchovského 
hradiska v Jánovciach (okr. Poprad) 

Mgr. Mária Hudáková/22 378/2022 
Čiastková 
správa 

9.  
Archeologický výskum na vedecké 
a dokumentačné účely na lokalite 
Hrabušice, Pod Íhríkom 

Mgr. Mária Hudáková/23 379/2022 
Čiastková 
správa 

10. 
Povrchový zber nálezov na lokalite 
Poprad - Matejovce 

Mgr. Mária Hudáková/24 380/2022 
Čiastková 
správa 

11. 
Archeologický výskum na lokalite 
Jánovce Čenčice – stavba vodovodu 

Mgr. Mária Hudáková/25 381/2022 
Záverečná 
Správa 

12. 
Archeologický výskum na lokalite 
Hôrka 

Mgr. Mária Hudáková/26 382/2022 
Čiastková 
správa 

13. 
Archeologický výskum na stavbe 
Cyklochodník Hrabušice Smižany 

Mgr. Mária Hudáková/27 383/2022 
Záverečná 
Správa 

14.  
Nábytkárska firma Nový domov n. p. 
SNV 

Mgr. Jana Kováčová 
JK/02 

384/2022 
Čiastková 
správa 

15.  

Približná veľkosť sídiel na Spiši v 16. 
storočí podľa tzv. Pápežských 
desiatkov z roku 1520, dvoch 
portálnych súpisov z prvej tretiny 16. 
stor., portálneho súpisu z roku 1595 
a počtu domov v roku 1598. 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/25 

385/2022 
Čiastková 
správa 

16.  
Zastúpenie rodu Milleter (Maleter) 
v správe mesta SNV v 16. – 18. stor. 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/27 

386/2022 
Čiastková 
správa 

17. 
Dejiny Nemcov na Spiši (do roku 
1918) 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/28 

387/2022 
Čiastková 
správa 

18. Flóra Braniska 
Mgr. Erika Gibalová 
EG/03 

388/2022 
Čiastková 
správa 

19. Mäkkýše pohoria Branisko 
Mgr. Tatiana Gondová 
TG/02 

389/2022 
Čiastková 
správa 

3.1.3 B – Edičná a publikačná činnosť 

 V rámci vlastnej edičnej činnosti vydalo Múzeum Spiša v roku 2022 Vlastivedný zborník 
Spiš 11 a katalóg k výstave Spišská župa. Zborník Spiš 11 zahŕňa odborné príspevky z oblasti 
spoločenských a prírodných vied týkajúce sa regiónu Spiša. Ich autormi sú odborníci z Múzea 
Spiša i z externého prostredia. Katalóg k výstave s názvom "Spišská župa (12. storočie – 1922)" 
pojednáva o administratívnom vývoji Spišskej župy počas siedmych storočí jej existencie. 
Autormi katalógu sú historici Múzea Spiša Miroslav Števík a Martin Furmanik. 

EDIČNÁ ČINNOSŤ 2 

ŠTEVÍK, Miroslav – FURMANIK, Martin: Spišská župa (12. storočie – 1922). 
Spišská Nová Ves 2022, 72 s.  

1 

KREMPASKÁ, Zuzana – ŠTEVÍK, Miroslav: SPIŠ 11. Vlastivedný zborník. Spišská 
Nová Ves 2022. 

1 
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Dotlač 0 

PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ PRACOVNÍKOV 45 

Monografie 2 

Kapitoly v monografii 2 

Popularizačné publikácie 2 

Recenzné posudky na publikáciu 0 

Štúdie 10 

Články v odbornej tlači 14 

Popularizačné články 7 

E-booky 0 

Iné 8 

Odborní pracovníci Múzea Spiša výsledky svojho výskumu publikovali vo forme 
publikácií, kapitol monografií, vedeckých štúdií a popularizačných článkov. Historici Miroslav 
Števík, Juraj Pavlis a Martin Furmanik publikovali odborné texty týkajúce sa osídlenia, dopravy, 
menšín a ďalších oblastí histórie vo viacerých významných odborných monografiách, 
zborníkoch a periodikách. Archeologička Mária Hudáková a etnologička Mária Staňová 
Michalková prezentovali výsledky svojho výskumu taktiež v dôležitých odborných 
publikáciách. Pracovníčky prírodovedného oddelenia Erika Gibalová, Tatiana Gondová 
a riaditeľka múzea Zuzana Krempaská publikovali výsledky výskumu v zborníku Spiš 11, ale aj 
inde. Spoluautormi dvoch príspevkov boli aj Táňa Stašiková a Martin Ráčay. 

Ing. KREMPASKÁ ZUZANA riaditeľka Múzea Spiša 3x 

Mgr. ŠTEVÍK MIROSLAV historik staršie dejiny 8x 

Mgr. PAVLIS JURAJ historik novšie dejiny 8x 

Mgr. HUDÁKOVÁ MÁRIA Archeológ 6x 

PhDr. FURMANIK MARTIN Knihovník 17x 

Mgr. STAŇOVÁ M. MÁRIA Etnológ 1x 

Mgr. GIBALOVÁ ERIKA Botanik 2x 

Mgr. GONDOVÁ TATIANA Zoológ 1x 

Bc. STAŠIKOVÁ TÁŇA vedúci dokumentátor 1x 

Mgr. RAČAY MARTIN sprievodca v objektoch 1x 

Publikačná činnosť pracovníkov v roku 2022 (Príloha č. 1) 

3.1.4 Knižničný fond 

Akvizícia knižnice 

 S finančnou pomocou KSK v hodnote 1700 € sa v roku 2022 zakúpilo 95 ks kníh. V roku 
2022 získalo Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi z Fondu na podporu umenia grant na nákup 
kníh v hodnote 1000 € (z toho spolufinancovanie múzea bolo 200 €). V tom istom roku sa za 
túto sumu zakúpilo 56 ks kníh. 

Knižničný fond v 2022 
Knižničné jednotky spolu 12 340 

Ročný prírastok knižničných jednotiek 218 

v tom 

kúpou 184 

darom 0 

výmena 34 
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Počet dochádzajúcich periodík 7 

Elektronické dokumenty (CD, DVD)  12 

Odborné spracovanie knižničných jednotiek pre Online-katalóg v programe Excel 341 

Výpožičky 
Výpožičky spolu 136 

Prezenčné výpožičky 63 

Absenčné výpožičky 73 

Používatelia služieb knižnice, návštevníci 
Aktívni používatelia služieb knižnice (bádatelia) 22 

Návštevníci knižnice spolu 22 

3.1.5 Prezentácia 

 Múzeum usporiadalo spolu 94 kultúrno-vzdelávacích podujatí, z toho vzdelávacích 
pre školské skupiny a detského návštevníka 41 podujatí a 53 kultúrno-spoločenských 
podujatí. V Provinčnom dome pokračovali cyklické podujatia – Dvorné dialógy a O prírode 
v pivničke, ktoré dospelému návštevníkovi ponúkli zaujímavé témy. Návštevníckej verejnosti 
sme ponúkli 11 tematicky i výtvarne rôznorodých a odborne hodnotných výstav, z toho 6 
otvorených v roku 2022 (viď. tabuľka prehľad výstav). Zvýšila sa ponuka vzdelávacích podujatí 
a tvorivých dielní pre organizované školské skupiny (viď tabuľka podujatia). V Provinčnom 
dome v SNV sme ponúkali vzdelávacie programy k stálej expozícii História Spiša, k výstave 
Spišská župa a k prírodovedným výstavám.  
 Po uzatvorení pobočky v Smižanoch sme školským skupinám ponúkali v sídle múzea 
programy viažuce sa k jednotlivým obdobiam roka Veľkonočné tvorivé dielne, Remeselnícke 
týždne, Vianočné oblátky.  
 V Letohrádku Dardanely sme ponúkli návštevníkom zaujímavý letný Hudobný 
majstrovský kurz, ktorý vyvrcholil záverečným koncertom Iris Mária Wefers (lektorka kurzu) 
a účastníkov kurzu. Počas Letnej turistickej sezóny sme ponúkali večerné komentované 
prehliadky v Provinčnom dome s napojením na prehliadku Radnice mesta SNV. 

Vyhodnotenie návštevnosti expozícií a výstav za rok 2022  

Pr. 
č. 

Názov expozície / výstavy Termín Celkom Neplatiaci 
Do 18 
rokov 

 Expozície     

1. História Spiša / expozícia 1. 1. – 31. 12. 2022 1466 263 645 

2. Príroda Spiša / expozícia 30. 6. – 31. 12. 2022 1383 1383 900 

3. 
Expozícia klávesových 
hudobných nástrojov 

1. 1. – 31. 12. 2022 7869 426 3045 

4. Expozícia historického nábytku 1. 1. – 31. 12. 2022 7605 473 3080 

5. 
Národopisná expozícia 
v Smižanoch 

1. 1. – 31. 12. 2022 147 26 142 

6. 
Rodný dom  
kpt. J. Nálepku 

1. 1. – 31. 12. 2022 40 0 40 

 Výstavy     

1. 
150. výročie Košicko-
bohumínskej železnice 

1. 1. – 30. 4. 2022 606 52 245 

2. 
Sakrálna výšivka ako kultúrne 
dedičstvo 

1/2022 4 3 0 

3. 
Zem, miesto pre 
život – Nespútané živly 

1. 1. – 30. 5. 2022 995 113 520 
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4. 
Prírodovedné zbierky 
posledného desaťročia 

1. 1. – 30. 4. 2022 0 218 520 

5. 
Od vajíčka po kraslicu, súťažná 
výstava 

28. 3. – 30. 5. 2022 229 229 250 

6. TRITRI – Tatry očami geológov 14. 5. – 5. 10. 2022 1 318 132 400 

7. Kamufláž 23. 5. – 31. 10. 2022 1 998 487 1 385 

8. 
MANTA – 60. výročie vzniku 
športového klubu potápania 

31. 9. – 30. 11. 2022 428 36 40 

9. 
Spišská župa / 100. rokov od 
zániku 

20. 10. – 31. 12. 2022 278 9 30 

10. 
Výstava Čaro bábik, kroje 
východného Slovenska 

3. 10. – 31. 12. 2022 200 200 0 

11. Bionika 15. 12. – 31. 12. 2022 38 8 36 

 Spolu  24 604 4 088 11 278 

Vyhodnotenie kultúrno-vzdelávacej činnosti, Múzeum Spiša v SNV/2022 

Kultúrno-
vzdelávacie 
podujatie 

Počet 
podujatí 

Počet 
návštevníkov 

Z toho 
neplatiacich 

Náklady v € Príjem v € 

Vzdelávacie 
programy 

25 1118 167 4 107,50 1759,- 

Lektoráty 13 832 173 0 1007,- 

Prednášky 
a besedy 

13 410 95 250 259,50,- 

Kultúrne 
podujatia 

20 657 486 3 000 1830,- 

Špecializované 
akcie 

20 1080 566 12 963 3509,- 

Iné podujatia  3 998 998 0 0,- 

SPOLU 94 5 095 2 485 20 320,50 8 364,50 € 

Kultúrno-vzdelávacie podujatia a programy Múzea Spiša v SNV boli zamerané 
predovšetkým na priblíženie jednotlivých expozícií a výstav (napr. expozícia Histórie Spiša a I. 
časti expozície Príroda Spiša, výstava Spišská župa...), na pripomenutie si významných výročí, 
ako aj na priblíženie a prezentovania činnosti jednotlivých odborných pracovníkov. Kultúrne 
podujatia aj vzdelávacie programy boli určené pre viaceré cieľové skupiny, dospelých, 
seniorov, či rodiny s deťmi, ale vo veľkej miere vznikali špecializované programy prepojené 
s učebnými osnovami základných škôl. V rámci múzejnej pedagogiky sa realizovali viaceré 
podujatia aj s prírodnou tematikou ako cyklické, tak aj sprievodné programy k výstavám, 
prednášky a tvorivé dielne. Hlavnou a dôležitou cieľovou skupinou boli školáci. Cieľom 
programov bolo aktivovať tvorivosť u detí, prebudiť v nich prirodzenú zvedavosť a túžbu po 
poznaní logických zákonitostí prírody. Prednášky a náučné programy či už zo živej, ale aj 
neživej prírody (napr. Nie je kameň ako kameň, Bocian biely, Kanibalizmus...) boli tvorené tak, 
aby sa využívali naše priestory vytvorené pre tvorivé dielne, prednáškové a prezentačné účely. 
Pri sprievodných programoch k výstavám TRITRI – Tatry očami geológov a Zem, miesto pre 
život nám ako didaktické pomôcky slúžili pracovné listy a trojrozmerné predmety, ktoré boli 
spestrením aj samotnej prehliadky. Po uzatvorení pobočky v Smižanoch sme školským 
skupinám ponúkali v sídle Múzea Spiša aj národopisné programy viažuce sa k jednotlivým 
obdobiam roka, Veľkonočné tvorivé dielne, Remeselnícke týždne, Vianočné oblátky. 
V Letohrádku Dardanely sme ponúkali návštevníkom rôznorodé kultúrne podujatia, letný 



 

25 

Hudobný majstrovský kurz, ktorý vyvrcholil záverečným koncertom I. M. Wefers (lektorka 
kurzu) a účastníkov kurzu a tradičné Večerné prehliadky kaštieľa s hudobnou bodkou na záver.
 Počas letnej turistickej sezóny sme ponúkali večerné komentované prehliadky 
v Provinčnom dome s napojením na prehliadku Radnice mesta SNV. V období prázdnin sa nám 
osvedčilo cyklické podujatie pre detského návštevníka Hravá príroda. Vzhľadom na 
rôznorodosť odborov a tým aj ponúkaných programov, môžeme zhodnotiť rok 2022 ako 
úspešný, nakoľko sa nám postupne zvyšovala návštevnosť na ponúkaných vzdelávacích aj 
kultúrno-spoločenských programoch. 

Celková tržba zo vstupného (výstavy, expozície 38 357,50 € a KVČ 8 364,50 € ): 46 722 € 
Počet návštevníkov (výstavy, exp. 24 604 návšt. a KVČ 5 095 návšt.): 29 699 návštevníkov 
Z toho platiacich: 23 126 návštevníkov 
Z toho neplatiacich: 6 573 návštevníkov 

Návštevnosť na kultúrno-spoločenských a kultúrno-vzdelávacích podujatiach (Príloha č. 2) 
Kultúrno-vzdelávacia činnosť pracovníkov (Príloha č. 3) 
Odborná metodická činnosť (Príloha č. 4) 
Účasť na školeniach, vzdelávacích podujatiach, seminároch, konferenciách (Príloha č. 5) 
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4. Vyhodnotenie ekonomicko-hospodárskej činnosti 

4.1 Rozpočtové hospodárenie 

Ukazovateľ  Schválený rozpočet Upravený rozpočet 
Skutočnosť /čerpanie 

k 31. 12 

Bežný transfer 691 056,00  790 821,00  790 821,00  

Kapitálový transfer 0,00  116 058,00  115 554,00  

Spolu 691 056,00  906 879,00 906 375,00  

 V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších predpisov a v súlade s uznesením č. 622/2021 Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja zo dňa 14. 12. 2021 bol Múzeu Spiša oznámený rozpočet bežných 
výdavkov na rok 2022 v celkovej výške 691 056,00 €, pričom z uvedenej výšky tvoril rozpočet 
na prevádzku 662 156,00 € a 28 900,00 € bolo určených na činnosť organizácie.  
 V priebehu roka bol rozpočet múzea upravovaný o finančné prostriedky na základe 
rozpočtových opatrení: 

Upravený bežný rozpočet 

B1 30.03.2022 
Nákup ochranných pomôcok z Hmotných rezerv KSK, s. 
r. o. 

1 189,00 

B2 04.04.2022 Nákup kníh  1 700,00 

B3 20.04.2022 
Financovanie projektu Hospodárska budova 
v Markušovciach – Kúria Zuzana – zážitok v múzeu 

 160,00 

B4  25.04.2022 
Spolufinancovanie a dofinancovanie schválených 
projektov 

2 940,00 

B5 02.05.2022 
Výdavky súvisiace s vyplatením odchodného 
zamestnancovi 

2 797,00 

B6 03.05.2022 
Výdavky súvisiace s realizáciou projektu „Múzeum 
v pohybe a obraze“ 

17 438,00 

B7 04.05.2022 
Výdavky súvisiace s valorizáciou platových taríf 
zamestnancov a jednorazovú odmenu, vrátane 
poistného a príspevku do poisťovní 

 47 941,00 

B8 17.06.2022 
Spolufinancovanie bežných výdavkov k prijatej 
zálohovej platbe projektu „Kúria Zuzana – zážitok 
v múzeu“ 

4 330,00 

B9 21.09.2022 
Oprava vonkajšej tehlovej steny z východnej strany 
Provinčného domu 

6 000,00 

B10 22.9.2022 
Výdavky súvisiace s vyplatením jednorazovej odmeny a 
k tomu prislúchajúce poistne 

22 672,00 

B11 3.10.2022 
Spolufinancovanie a dofinancovanie realizácie 
schválených projektov 

3 824,00 

B12 12.10.2022 
Vypracovanie posudku a potrebnej dokumentácie pre 
Pamiatkový úrad – oprava strechy na rodnom dome 
kpt. J. Nálepku 

3 800,00 

B13 4.11.2022 
Havarijný stav – klampiarske opravy a nový náter 
strechy kaštieľa v Markušovciach 

9 936,00 

B14 14.12.2022 Dotlač propagačných materiálov 2 200,00 

Upravený kapitálový rozpočet 
K1 14.4.2022 Realizácia expozície Príroda Spiša 45 000,00 

K2 16.5.2022 Príroda Spiša – realizácia I. etapy expozície 13 917,00 
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K3 21.7.2022 
Financovanie neoprávnených výdavkov projektu 
„Kúria Zuzana – zážitok v múzeu“ v programe FM EHP 

1 008,00 

K4 1.8.2022 Nákup zbierkových predmetov 3 614,00 

K5 2.9.2022 
„Múzeum v pohybe a obraze (Interaktivita v nových 
expozíciách História a Príroda Spiša) 

38 132,00 

K6 9.9.2022 Nákup traktorovej kosačky 8 000,00 

K7 12.9.2022 Nákup zbierkových predmetov 6 387,00 

 K 31.12.2022 organizácia na základe avíza (59/2022/98) zo dňa 21.12.2022 poslala na 
účet zriaďovateľa nevyčerpané finančné prostriedky v celkovej výške 3 841,85€, ktoré boli 
určené na spolufinancovanie projektu CLT01011. Organizácii bol z prostriedkov zriaďovateľa 
navýšený rozpočet bežných výdavkov o 17,71%, pričom skutočnosť k 31.12.2022 
predstavovala čiastku 813 493,00 €.  

Rozpočet bežných príjmov po zmenách  
Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Projekt € 

331001 11E1 Od zahraničnej vlády  30 594,97 

312001 11E2 
Zo ŠR okrem tr. na úhr. nákl. pren. výk. 

ŠtSp 
5 399,11 

312008 11E5 Z rozpočtu vyššieho územného celku 4 490,00 

312007 11H Z rozpočtu obce 400,00 

312008 41 Z rozpočtu vyššieho územného celku 790 821,00 

312011 72c Od ostatných subjektov VS 21 900,00 

212003 72g 
Z prenajatých budov, priestorov 

a objektov 
1 090,28 

223001 72g Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 57 222,71 

243 72g Z účtov finančného hospodárenia 0,00 

292012 72g Z dobropisov 1 052,93 

292017 72g Z vratiek 250,26 

312008 72g Z rozpočtu vyššieho územného celku 22 672,00 

Výsledok     935 893,26 

 
Príjmy celkom  Výdavky celkom 

Bežné príjmy + PS  1 059 256,64 905 545,66  

Kapitálové príjmy + PS 255 558,34 171 219,00  

 

Príjmy celkom 
Transfer od 

zriaďovateľa 
Granty 

a transfery 
Príjmy 

z prenájmu 
Iné nedaňové 

príjmy 

Zostatok 
prostriedkov 

z predch. rokov 

Bežné 
1 059 256,64 

814 141,15 58 294,08 1 090,28 58 525,90 127 205,23 

Kapitálové 
255 558,34 

115 554,00 0,00 0,00 0,00 140 004,34 

 
Výdavky 
celkom 

Mzdy, platy 
a OOV 

Odvody 
Tovary 

a služby 
Bežné 

transfery 
Kurzové 
rozdiely 

Bežné 
905 545,66 

408 422,84 141 812,22 355 310,60 0,00 0,00 

Kapitálové 
171 219,00 

0,00 0,00 171 219,00 0,00 0,00 
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Výdavky bežné celkom Výdavky na prevádzku Výdavky na činnosť 

905 545,66 819 105,00 86 440,66 

Hospodársky výsledok 

Náklady Výnosy 
Hospodársky výsledok za rok 

2022 

1 159 040,61 1 154 007,61 5 033,00 

Náklady 

Číslo účtu Náklady Suma v € 

501  Spotreba materiálu 24 233,81 

502 Spotreba energie 130 696,64 

504 Predaný tovar 2 691,95 

511 Opravy a udržiavanie 42 387,95 

512 Cestovné 2 169,59 

513 Náklady na reprezentáciu 837,23 

518 Ostatné služby 116 215,72 

521 Mzdové náklady 414 475,23 

524 Zákonné sociálne poistenie 142 926,63 

525 Ostatné sociálne poistenie 0,99 

527 Zákonné sociálne náklady 24 877,68 

532 Daň z nehnuteľnosti 369,76 

538 Ostatné dane a poplatky 532,96 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 10 670,45 

551 Odpisy DINM a DIHM 245 473,30 

568 Ostatné finančné náklady 480,72 

 Celkom 1 159 040,61 

 

Číslo účtu Výnosy Suma v € 

602 Tržby z predaja služieb 52 214,95 

604 Tržby za tovar 5 068,26 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 1 341,44 

691 Výnosy z bež. transf. VÚC 814 141,15 

692 Výnosy z kapital. transf. VÚC 248 354,56 

693 Výnosy samospr. z bež. tranf. zo ŠR a od iných subj. VS 18 323,21 

694 Výnosy samospr. z kapit. tranf. zo ŠR a od iných subj. VS 4 096,40 

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie 10 467,64 

 Celkom 1 154 007,61 

 V roku 2022 organizácia naplnila plán vlastných príjmov, pričom tieto príjmy prekročila 
o 106,28%. Vlastné príjmy organizácie predstavujú čiastku 59 616,18 €. Nakoľko náklady 
organizácie v celkovej výške 1 159 040,61 prevyšujú celkové výnosy, ktoré predstavujú čiastku 
1 154 007,61 výsledok hospodárenia organizácie je záporný a to vo výške 5 033,00 €. 



 

29 

4.2 Správa majetku 

1. Opravy a údržba  

Celkový objem financií Poznámka 

36 487,95 
Z toho: stroje, prístroje zariadenia – 1 280,09, 
budovy – 33 950,64, dopravné prostriedky – 
1 257,22 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené najvýznamnejšie opravy a údržby 

Názov akcie Realizované práce 
Objem 

finančných 
prostriedkov 

Zdroj 
financovania 

Poznámka 

Revitalizácia 
Levočskej brány 
Provinčného domu 
(sídlo Múzea 
Spiša) 
NKP, stanovisko 
KPÚ KE 

Odstránenie grafitových 
nápisov(vandalizmus) a súčasne 
oprava zavĺhaním poškodeného 
a lokálne opadaného náteru 
a omietok, nanesenie nového 
náteru (KPU KE – odsúhlasenie 
postupu)  

9 900,00 KSK 
Uplatnenie 

poistnej 
udalosti (KSK) 

Oprava 
východného 
štítového 
tehlového múru 
Provinčného 
domu, NKP, 
stanovisko KPÚ KE 

Odstránenie nesúdržných častí 
tehlového muriva a náhrada 
novým, spevnenie múru 
nanesením hrubozrnnej 
omietky, postup schválený KPÚ 
KE 

6 000,00 KSK  

Oprava a údržba 
strechy Kaštieľa 
v Markušovciach, 
NKP, stanovisko 
KPÚ KE 

Klampiarske opravy 
poškodených častí strechy, 
očistenie skorodovaných častí 
a vykonanie nového náteru 
strechy 

9 800,00 KSK  

Oprava 
služobného 
motorového 
vozidla Peugeot 
Partner 

Brzdy, výmena sviečok, oprava 
stieračov a otvárania dverí, 
výmena prevádzkových náplní 
a vykonanie emisnej 
a technickej kontroly  

980,00 KSK 

Tretí rok MS 
žiada potrebu 

nového 
vozidla na 

zabezpečenie 
prev. 

2. Investície: Rekonštrukcie, novostavby 
 V roku 2022 Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi na základe rozhodnutia Krajského 

pamiatkového úradu v Košiciach, ktorý rozhodol o zámere obnovy – rekonštrukcia ľudového 
domu pamätného (rodný dom kpt. Nálepku v Smižanoch), dalo vypracovať projektovú 
dokumentáciu obnovy, týkajúcu sa výmeny strešnej krytiny, výmena resp. oprava 
poškodených prvkov jestvujúcej krovovej konštrukcie, latovania, doplnenie omietky štítového 
múru, opravy vikierov a opravy sypanca, ktorej súčasťou bol aj statický posudok obnovy krovu 
a odborný posudok zistenia príčin vlhnutia stavebných konštrukcií. Celkový objem finančných 
prostriedkov na túto projektovú dokumentáciu bol vo výške 3 800,- Eur a finančné prostriedky 
boli poskytnuté Košickým samosprávnym krajom.  
 Ďalšou významnou a náročnou akciou, ktorú v roku 2022 realizovalo Múzeum Spiša, 
bolo kompletné vysťahovanie a vypratanie Hospodárskej budovy v Markušovciach pred jej 
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rekonštrukciou a odovzdaním dodávateľovi stavby. Dočasne bol predaj vstupeniek pre 
návštevníkov a sídlo lektorov, ako aj ostatných odborných pracovníkov premiestnené do 
správcovského domčeka vedľa letohrádku Dardanely, kde bola počas leta vytvorená aj 
oddychová zóna pre návštevníkov formou prenájmu plochy. Zbierky, exponáty z depozitu 
v Hospodárskej budove boli presťahované do prenajatého skladu v areáli priemyselného 
parku Madaras v Spišskej Novej Vsi. Technické zázemie z HB, ako záhradný traktor a všetko 
náradie potrebné k údržbe a oprave rozsiahleho areálu francúzskeho parku a objektov 
v Markušovciach sa presunulo do novo zakúpenej plechovej garáže, ktorá je umiestnená vedľa 
správcovského domčeka (Finančné prostriedky na zakúpenie predmetnej garáže vo výške 
980,- Eur, poskytol Košický samosprávny kraj). Bol to náročný proces a všetok neupotrebiteľný 
a vyradený majetok sa postupne vyvážal na zberný dvor firmy Brantner Nova k jeho 
ekologickej likvidácii. Následne bola dňa 16. novembra 2022 Hospodárska budova odovzdaná 
zhotoviteľovi, firme Metrostav Slovakia, a. s., ktorá realizuje rekonštrukciu uvedenej budovy 
na polyfunkčný kultúrny objekt. 
 Poslednou dôležitou udalosťou v správe majetku Múzea Spiša v roku 2022 bolo 
zakúpenie nového záhradného traktora aj s bohatým príslušenstvom (prípojný vozík, snehová 
radlica, difúzor, zberač lístia, polievacie ústrojenstvo, snehové reťaze) na zabezpečenie 
kosenia francúzskeho parku v areáli Kaštieľa v Markušovciach a k zabezpečeniu ďalších 
pomocných prác pri zbere trávy, lístia a konárov, polievania a premiestňovania náradia 
a záhradného nábytku po areáli uvedeného parku. Finančné prostriedky na zakúpenie 
predmetného záhradného traktora vo výške 8 000,- Eur, poskytol Košický samosprávny kraj. 
Starý záhradný traktor, ktorý bol používaný v Markušovciach dovtedy, bol premiestnený na 
kosenie a zber trávy do areálu Národopisného múzea v Smižanoch. 

Názov akcie 

Termín realizácie 
celej investičnej 
akcie (začiatok – 

koniec) 

Realizované 
práce 

v danom 
roku 

Objem 
finančných 

prostriedkov 

Zdroj 
financovania 

Poznámka 

Hospodárska budova 
pri kaštieli 

v Markušovciach – 
rekonštrukcia na 

polyfunkčný kultúrny 
objekt 

16. 11. 2022 – 
22. 8. 2023 

Odovzdanie 
staveniska 

2 203 483,37 EHP/ ŠR, KSK  

3. Prehľad o aktuálnych nájomných zmluvách 

Objekt – stručná 
špecifikácia, adresa 

Nájomník 
Trvanie nájomného 

vzťahu od – do 

Výška získaných prostriedkov 
z nájmu (vrátane služieb 

spojených s nájmom) za rok 
2017 

Garáž Smižany Margita Kočišová 
1. 3. 2004 – 

ukončenie vzťahu 
k 31. 12. 2022 

199,20 

Garáž Smižany 
PaedDr. Stanislav 

Prochotský 
1. 3. 2004 – neurčito 

199,08 
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Objekt – stručná 
špecifikácia, adresa 

Prenajímateľ – 
vlastník 

Trvanie nájomného 
vzťahu od – do 

Výška výdavkov na 
nájom(vrátane služieb 

spojených s nájmom) v roku 
2021 

Priemyselný park – sklad 
Mesto Sp. Nová 

Ves 
2. 4. 2014 – neurčito 5 075,56 

4.3 Projektová úspešnosť 

 PROJEKTOVÁ ČINNOSŤ 

Názov projektu Cieľ projektu stručne 

Finančný 
zdroj, 

program, 
podprogram 

Skutočné náklady projektu 
Termín 

realizácie 
Získaná 
dotácia 

Zdroje 
z KSK 

Vlastné 
zdroje 

Ostatné Spolu 

Prírodovedný 
výskum – 
Branisko – II. 
etapa  

Pokračovanie 
v prírodovednom 
výskume Braniska, 
ktorý prebiehal v roku 
2021 

 FPU – 5.2.1 
Vedecko-
výskumná 
a prezentačná 
činnosť – 
múzeá  

 3000,00 1 082,00  – – 4 082,00  
 1.3.2022 – 
31.12.2022 

  

Spišská župa – 
100 rokov od 
zániku  

Prehĺbenie 
historického poznania 
a regionálneho 
povedomia Spišiakov 

FPU – 5.2.1 
Vedecko-
výskumná 
a prezentačná 
činnosť 
múzeá  

3000,00   782,00 – – 3 782,00  
 1.1.2022 – 
31.12.2022 

  

2. etapa 
archeologického 
výskumu na 
vedecké 
a dokumentačné 
účely 
púchovského 
hradiska 
v Jánovciach  

Výskum na vedecké 
a dokumentačné účely 
na základe platného 
rozhodnutia č. KPUPO 

FPU – 5.2.1 
Vedecko-
výskumná 
a prezentačná 
činnosť – 
múzeá  

7500,00 1 120,00 – – 8 620,00 
1.6.2022 – 
15.12.2022 

Nákup odbornej 
literatúry pre 
knižnicu Múzea 
Spiša v Spišskej 
Novej Vsi 

Rozšírenie knižničného 
fondu o odbornú 
literatúru 
prírodovedného 
a spoločenskovedného 
zamerania 

FPU – 5.1.4 
Akvizícia 
knižníc 

1000,00 200,00 – – 1200,00 
1.7.2022 – 
30.6.2023 

Reštaurovanie 
unikátneho 
súboru kachlíc 
z archeologického 
výskumu lokality 
Letanovce – 
Kláštorisko, 2. 
etapa 

Odborné 
reštaurovanie kachlíc 
získaných 
archeologickým 
výskumom kláštora 
v polohe Kláštorisko 
v obci Letanovce. 

5.4 
Reštaurovanie 
a ošetrenie 
zbierkových 
predmetov 

7400,00 3 624,00 – – 11 024,00 
1.7.2022 – 
30.6.2023 

Príroda Spiša – 
realizácia II. 
etapy expozície 

Realizácia druhej 
etapy prírodovednej 
expozície. 

5.2.3-B Nové 
stále 
expozície – 
múzeá (f. B) 

97 000,00 24 300,00 – – 121 300,00 
1.12.2022 – 
31.12.2023 

Múzeum 
v pohybe 
a obraze 

Inováciou nových 
expozícií História 
a Príroda Spiša 
vytvoriť netradičné, 
unikátne kultúrne 
služby v Múzeu Spiša. 

KSK – Tradície 
inšpirujú 
inovácie 

57 770,00 0 – – 57 770,00 
1.3.2022 – 
31.12.2022 

Spolu   176 670,00 31 108,00   207 778,00  

 Detailnejší popis projektov (Príloha č. 6)  
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5. Personálna oblasť a rozvoj ľudských zdrojov 

Stav k 31. 12. 

Pracovná pozícia – názov  
(v súlade s organizačnou 
štruktúrou) 

 Úväzok (v 
%) 

Počet ľudí 
– fyzický 
stav 

Obsadená v roku 
2022 (áno/nie)  

Pozn. 

Riaditeľka múzea 100 1 áno  

Asistentka riaditeľky, registratúra 
a fotoarchív 

100 1 áno  

Projektový manažér 100 1 áno  

Krajinný ekológ 100 1 nie RD 

Botanik 100 1 áno  

Zoológ 100 1 áno  

Geológ, múzejný pedagóg 100 1 áno  

Archeológ 100 1 áno  

Muzikológ  100 1 nie 
Od 
14. 10. 2022 
MD 

Historik 100 2 áno  

Etnológ 100 1 áno  

Historik umenia 100 1 áno  

Archivár, knihovník 100 1 áno  

Múzejný pedagóg, kustód 100 1 áno  

Vedúci dokumentátor  100 1 áno  

Dokumentátor 100 2 áno  

Informatik, marketing 100 1 áno  

Sprievodca v objektoch 100 6 áno  

Sprievodca v objektoch, knihovník 100 1 áno  

Referent účtovníctva, financovania 
a rozpočtovníctva 

100 1 áno  

Ekonóm, personalista 100 1 Áno  

Správca budov 100 1 Áno  

Údržbár, vodič 100 1 Áno  

Údržbár, záhradník 100 1 Áno  

upratovačka 100 2 Áno  

Upratovačka, záhradníčka 100 1 Áno  

Upratovačka 60 1 Áno  

Pohyb zamestnancov 
  Pozn. 

Počet zamestnancov k 1. 1. (prepočítaný stav) 33,20  

Počet zamestnancov k 31. 12. (prepočítaný stav) 33,50  

Počet novoprijatých 4  

Počet tých, čo odišli 2  

Počet zamestnancov sezónnych 2  
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 V roku 2022 na základe udeleného súhlasu a následne výberového konania boli na 
pracovných pozíciách správca budov a projektový manažér zrealizované personálne zmeny. 
Tieto zmeny nastali v prípade správcu budov odchodom zamestnanca do starobného 
dôchodku k 28. 2. 2022 kde mu na základe súhlasu bolo vyplatené odchodné. Nový správa 
budov Ing. Jozef Tkáč na svoj post nastúpil 8. 3. 2022, na základe výsledku výberového konania. 
V druhom prípade šlo o zmenu na základe rozviazania pracovného pomeru a nástupom novej 
projektovej manažérky, ktorá po úspešnom výberovom konaní začala svoju činnosť vykonávať 
v máji 2022. Nakoľko počas letnej turistickej sezóny sú pracovníci maximálne vyťažení aj v roku 
2022 nám bol udelený súhlas a boli prijaté 2 brigádničky na pozície sprievodca v objekte – 
Markušovce. V priebehu roka boli zamestnanci múzea pravidelne vysielaní na konferencie, 
školenia, kurzy. V rámci rozšírenia svojej odbornej kvalifikácie zamestnankyňa na pracovnej 
pozícii múzejný pedagóg absolvuje vzdelávací program, ktorý organizuje SNM. V priebehu 
roka boli zamestnancom múzea upravované platy súvisiace s valorizáciou platových taríf 
a vyplácané odmeny za kvalitne vykonanú prácu a jednorazová odmeny na základe Vyššej 
kolektívnej zmluvy. Počas roku 2022 bol v rámci regenerácie pracovníkov usporiadaný 
rekondičný deň a k záveru roka bolo zorganizované posedenie pre zamestnancov.  

Organizačná štruktúra (Príloha č. 7) 
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6. Marketing a propagácia  

 Múzeum Spiša na propagáciu svojich aktivít a informovanie verejnosti aj v roku 2022 
využívalo osvedčenú kombináciu offline a online nástrojov. Tento rok už nebol priamo 
zasiahnutý pandémiou, ale stále sme cítili jej dozvuky. Práve preto sme sa rozhodli, zachovať 
našu marketingovú stratégiu z roku 2021 a oslovovali sme našich návštevníkov najmä 
prostredníctvom online nástrojov. Ako každý rok, ani tento nebol výnimkou a najúčinnejším 
nástrojom na informovanie verejnosti sa pre nás stali naše profily na sociálnych sieťach a náš 
nový web. 
 Medzi primárne offline nástroje, ktoré pravidelne využívame patrí tlač informačných 
materiálov, či už sa jedná o pozvánky na podujatia, plagáty, letnú ponuku v múzeu, alebo 
ponukové listy pre školy. Rovnako sa snažíme naše múzeum propagovať prostredníctvom 
lokálneho mesačníka Ičko, kde každý mesiac inzerujeme náš program a lokálnej televízie, ktorá 
informuje o zaujímavých výstavách, podujatiach a udalostiach v našom múzeu. V roku 2022 
sme pokračovali v publikovaní platenej reklamy v úzko profilovaných printových médiách 
napríklad štvrťročník Montanrevue. V roku 2022 sa nám podarilo našou prezentačnou 
a vedecko–výskumnou prácou zaujať aj mainstreamové médiá. Tie informovali verejnosť 
o významných archeologických objavoch, historickom výskume, o výstavách a novej modernej 
expozícii História Spiša, ktorá bola doplnená o virtuálnu realitu z obdobia stredoveku, ako aj 
o krátky film, ktorý zachytáva atmosféru stredovekého trhu. 
 Offline aj online nástroje nám bezpochyby generujú nových návštevníkov. Každý z nich 
je primárne zameraný na inú cieľovú skupinu, ale v niektorých kampaniach sa efektívne 
dopĺňali. Prostredníctvom sociálnych sietí a online obsahu sa snažíme zaujať mladšieho 
návštevníka, ktorého informuje o inováciách a moderných prezentačných technológiách, 
ktoré sa nám podarilo implementovať do našich expozícií a výstav. Offline reklama je primárne 
cielená na staršiu generáciu, ktorá viac uprednostňuje reklamu na plagátoch, letákoch, 
v časopisoch, rozhlase a televízii, ako príspevok na sociálnych sieťach či elektronickú 
pozvánku. 

Propagačné aktivity 
Najvýznamnejšie propagačné aktivity (počet a stručný popis) 

Tlačené výstupy 

Tlačené propagačné plagáty k výstavám MS v SNV 
v počte 9 (viď. kapitola 3.1.3, tabuľka Vyhodnotenie 
návštevnosti expozícií a výstav v roku 2022) 
Tlačené propagačné pozvánky k výstavám MS SNV 
v počte 7 (viď. kapitola 3.1.3, tabuľka Vyhodnotenie 
návštevnosti expozícií a výstav v roku 2022) 
Tlačené propagačné plagáty k podujatiam MS SNV 
v počte 16 (viď. Príloha č. 2 Návštevnosť na podujatiach 
v roku 2022) 
Tlačené propagačné pozvánky k podujatiam MS SNV 
v počte 17 (viď. Príloha č. 2 Návštevnosť na podujatiach 
v roku 2022) 
Časopis o baníctve a bansko-historickom dedičstve 
Montanrevue 
http://www.zbsc.eu/mr1-2022.php 
http://www.zbsc.eu/mr2-2022.php 
http://www.zbsc.eu/mr3-2022.php 
http://www.zbsc.eu/mr4-2022.php 

Sociálne médiá 
3 profily. Múzeum Spiša spravuje dva facebookové 
profily (Múzeum a Kaštieľ a letohrádok Dardanely) 
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a jeden instagramový profil, ktorý je prepojený 
s facebookovým profilom múzea. 

Výnimočné výstupy v rozhlase, TV 30 (viď. Príloha č. 8 Príspevky v médiách) 

Iné 

Business profily u spoločnosti Google Inc. 
Propagácia prostredníctvom: 

 svetelných reklám od spoločnosti CityLight, 
Billboardové kampane, 

 Reklama v MHD 
Spolupráce: 

 OOCR Raj a Spiš, 

 KOCR Košice región, 

 Strednou odbornou školou drevárskou v Spišskej 
Novej Vsi, 

 VKÚ Harmanec s.r.o,  

 Banský spolok (Montana revue), 

 Spišské Divadlo, 

 a iné menšie spolupráce 

Príspevky v médiách (Príloha č. 8) 

6.1 Online reklamné kanály a ich výkonnosť 

 Múzeum Spiša na svoju propagáciu v značnej miere využíva online marketingové 
nástroje. Tieto nástroje sú pre nás dôležité hlavne pre ich neobmedzený územný dosah 
a široký záber publika. Pre nás najdôležitejšie, (zoradené na základe návštevnosti) sú: 

● Informačné profily na platforme Google Business 
● Domovská stránka muzeumspisa.com 
● Profily na sociálnych sieťach (Facebook a Instagram) 
● Projektový web - zazitokvmuzeu.sk 

6.1.1 Analýza výkonnosti profilov na platforme Google my Business 

 Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi spravuje celkovo 3 takéto profily. Jeden profil pre 
každý objekt v správe Múzea Spiša: 

● Múzeum Spiša - Provinčný dom - NKP 
● Kaštieľ a letohrádok Dardanely - NKP 
● Národopisné múzeum v Smižanoch 

 Všetky profily sú overené spoločnosťou Google INC., na základe toho návštevník vie, 
že informácie na daných profiloch sú správne a aktualizované Múzeom Spiša. 

 V sledovanom období boli na profiloch umiestnené odkazy na virtuálne prehliadky 
troch objektov v správe Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, základné informácie o otváracích 
dobách, fotografie, aktuálne opatrenia/obmedzenia ohľadom pandémie a užívateľské 
recenzie. 

 Analýzou návštevnosti sme zistili, že atraktivita našich profilov medziročne vzrástla. 
Mierny pokles o 24% sme zaznamenali len na profile národopisného múzea v Smižanoch. 
Tento pokles bol spôsobený tým, že kvôli cenám energií bol tento objekt väčšiu časť roka 
zatvorený. Rovnaký vývoj mala aj návštevnosť našich profilov prostredníctvom Google maps. 
Všetky dáta ako aj výsledky minulých období sú sumarizované v nasledujúcej tabuľke 
s názvom Analýza výkonnosti profilov Google my Business. Celkový počet zobrazení našich 
profilov bol 664 293. 
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Analýza výkonnosti Google my Business 

Google Search 

 Súčet priameho a nepriameho vyhľadávania na základe kvartálnych dát.  

 2018 2019 2020 2021 2022 
Medziročná 
zmena 

Múzeum Spiša 
(Provinčný dom) 

48 768 74 488 58 692 79 844 111 980 40,25 % 

Kaštieľ a letohrádok 
Dardanely 

17 252 36 723 39 182 61 412 96 154 56,57 % 

Národopisné 
múzeum 
v Smižanoch 

17 992 34 988 6 488 14 856 11 275 -24,10 % 

 
Súčet priameho a nepriameho vyhľadávania na základe kvartálnych dát 
v mapách. 

Google maps 

Múzeum Spiša 
(Provinčný dom) 

123 200 160 800 122 580 201 600 259 635 28,79 % 

Kaštieľ a letohrádok 
Dardanely 

28 440 96 000 75 500 106 800 163 836 53,40 % 

Národopisné 
múzeum 
v Smižanoch 

84 000 59 200 16 660 30 640 21 413 -30,11 % 

Sumár celkovo  462 199 319 102 495 152 664 293  

6.1.2 Analýza výkonnosti sociálnych sietí 

 Sociálne siete využíva Múzeum Spiša primárne na propagáciu a informovanie 
o podujatiach akciách a novinkách. Na našich profiloch zverejňujeme aktuálne 
informácie, oznamy, vytvárame podujatia, zverejňujeme fotografie, streamujeme videá, 
usilujeme sa využiť všetky ponúkané nástroje, aby sme sa dostali do povedomia. Naše profily 
na sociálnych sieťach majú viac ako 3 200 fanúšikov, čo nám v roku 2022 zabezpečilo celkový 
dosah našich príspevkov k viac ako 110 000 publiku. 

6.1.3 Inovatívny obsah na podporu propagácie 

 V roku 2022 sme sa snažili podporiť propagáciu múzea aj tvorbou interaktívneho 
a inovatívneho obsahu. Tentokrát sme sa však zamerali skôr na tvorbu offline obsahu, aby sme 
po období pandémie priviedli čo najviac návštevníkov do našich kamenných expozícií. Vďaka 
podpore projektu s názvom Múzeum v pohybe a obraze, ktorý bol realizovaný v rámci výzvy 
Tradície inšpirujú inovácie, sa nám podarilo obohatiť naše expozície Históriu Spiša a Prírodu 
Spiša o interaktívnu reliéfnu mapu, dotykovú stenu, detského a smart sprievodcu pre 
nepočujúcich, ako aj o virtuálnu realitu a krátky film z obdobia stredoveku. V objekte kaštieľa 
a letohrádku Dardanely v Markušovciach sme spustili projekt SMART, ktorý obohatil expozície 
množstvom doplnkového obsahu a vdýchol život unikátnym hudobným nástrojom. Odozva od 
našich návštevníkov, ako aj odbornej verejnosti na tento inovatívny obsah, bola veľmi 
pozitívna a prispela k zvýšeniu návštevnosti našich expozícií. 
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 Samozrejme, obsah, ktorý bol vytvorený pre online priestor v minulosti, je stále 
dostupný, takže náš fanúšik si kedykoľvek môže overiť svoje vedomosti v interaktívnom kvíze, 
pozrieť si zaujímavé webové špeciály alebo nové videá na našom Youtube kanáli. 
Linky na webové špeciály: 
https://special.muzeumspisa.com/2021_fasiangy_tradicie/ 
https://special.muzeumspisa.com/2021_jar_v_prirode/ 
http://special.muzeumspisa.com/2021_kviz_historia_spisa/ 
 Múzeum v roku 2021 vytvorilo aj novú webovú stránku zazitokvmuzeu.sk, ktorá slúži 
na propagáciu projektu „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu“. Návštevník si na ňom môže pozrieť 
záznam z úvodnej konferencie, dozvedieť sa všetko podstatné o projekte, prípadne sa 
prostredníctvom kontaktného formulára spýtať akúkoľvek otázku. Stránka je aktualizovaná na 
mesačnej báze a je vytvorená v anglickej a slovenskej jazykovej mutácii. Aj v roku 2022 sme 
túto stránku pravidelne aktualizovali, dopĺňali fotografie, videá a dolaďovali drobné chyby. Aj 
vďaka neustálym aktualizáciám a kvalitnému spracovaniu sme za ňu dostali pochvalu 
z Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie, ktoré ju označilo za jednu 
z najlepších projektových stránok. 
 Stránka múzea, projektový web a návštevy webových špeciálov nám generovali v roku 
2022 celkom 12 197 online návštev.  

6.1.4 Online aktivita Múzea Spiša 

 V tabuľke s názvom online aktivita je sumarizovaná atraktivita nami vytvoreného 
online obsahu. Nový web múzea, nové prezentačné formy (moderná grafika, tvorba videí, 
tvorba obsahu len pre sociálne siete) zvyšuje popularitu nášho múzea najmä u mladších 
návštevníkov, čo je zrejmé aj zo zvyšujúceho sa dosahu príspevkov, rastúceho počtu zhliadnutí 
našich videí a rastúceho počtu návštev našej webovej stránky. Tento fakt nás veľmi teší 
a ukazuje nám, že naša práca je dobrá a ľuďom sa náš obsah páči. Z analýzy našej konkurencie 
však vieme, že aj tieto čísla môžu byť lepšie. Udržanie rastúcej tendencie a dobiehanie 
konkurencie (lídrov v našom odvetví) je hlavným cieľom našej marketingovej stratégie pre rok 
2023. 

Online aktivita 

Názov aktivity Príspevky / obsah Umiestnenie 
Počet 

návštev 

Produkcia videí 
Všetky videá, ktoré sú dostupné na 

našom video kanáli. Počet nových videní 
v roku 2022 

Youtube 1744 

Obsah na sociálne 
siete profil Múzea 

Spiša 

Všetok obsah produkovaný na 
sociálnych sieťach. Priemerný dosah 

Facebook 
Instagram 

913 

Obsah na sociálne 
siete profil Kaštieľ 

a letohrádok 
Dardanely 

Všetok obsah produkovaný na 
sociálnych sieťach. Priemerný dosah 

Facebook 939 

Webové stránky 
a špeciály 

Návštevnosť na webových stránkach webstránka 12 197 

Spolu 15 793 
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7. Priority rozvoja organizácie na nasledujúci rok 2023 

 Prioritou rozvoja organizácie v roku 2023 bude realizácia prebiehajúcich, schválených 
projektových investičných aktivít (podrobne uvádzame v tabuľke a prílohách), na ktoré sú 
naviazané i prezentačné aktivity, ktoré je však potrebné finančne zastrešiť ďalšími projektami. 
Reálne je potrebná aj príprava ďalších aktivít nevyhnutných pre zabezpečenie plnenia 
dlhodobej koncepcie Múzea Spiša (2022 – 2025). Uvedieme nosné priority a potreby: 
Centrálny depozitár Múzea Spiša v Smižanoch (rekonštrukcia NM v Smižanoch), realizácia 
druhej etapy rekonštrukcie sídla MS Provinčného domu v Spišskej Novej Vsi, s pomocou 
zriaďovateľa KSK zabezpečenie zníženia energetickej náročnosti organizácie. Prioritou ostáva 
i vedeckovýskumná, prezentačná a edičná činnosť, ktorá je viazaná na podporu z projektov 
a rozpočtu KSK. 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity 
na rok 2023 
V súvislosti s plnením Koncepcie 
rozvoja kultúry v KSK 2020 – 2025 
(2030) 

Komentár 

Príroda Spiša - II. etapa 

Mimoriadne náročná realizácia obsahu projektu 
(administrácia VO..., príprava vystavovaných zbierok 
a materiálu – texty, preklady, mapy, grafy, foto, 
multimediálne a interaktívne prvky.... Terénne cesty 
a zbery, odborné konzultácie - makety a grafy..... 
29. 11. 2023, MS SNV, slávnostné otvorenie expozície 
Príroda Spiša/II. etapa, projekt FPU 

Plánované kľúčové ťažiskové 
aktivity na rok 2023 - iné 

Komentár 

Majstrovský nábytkársky kurz 

Začiatok február 2023, obsahom kurzu bude rezbárstvo, 
čalúnnictvo a reštaurovanie. Výstupom bude výstava, ktorá 
prezentuje zrenovované kusy historického nábytku. Na 
renovácii sa podieľali žiaci a učiteľa Strednej odbornej školy 
drevárskej. Letohrádok Dardanely v Markušovciach. 
"Podujatie financované z projektu s názvom CLT01011 
Kúria Zuzana - zážitok v múzeu podporeného 
v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Projekt spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. Viac informácií o projekte nájdete 
na: www.zazitokvmuzeu.sk, www.muzeumspisa.com 
a www.eeagrants.sk." 

Vlastivedný zborník SPIŠ 11 
29. 3. 2023, Dvorené dialógy 84, slávnostná prezentácia 
Vlastivedného zborníka Spiš 11 za účasti autorov 

Nemci na Spiši 

15. 6. 2023 – 31. 12. 2023, výstava venovaná národnostným 
menšinám na Spiši, je TOP vlastnou aktivitou 
a prezentáciou výsledkov VVČ pracovníkov MS (projekt 
finančne podporený z FPU a OK KSK) 

LETOhranie 

18. 6. 2023, podujatie, kaštieľ a letohrádok Dardanely 
v Markušovciach 
"Podujatie financované z projektu s názvom CLT01011 
Kúria Zuzana - zážitok v múzeu podporeného 
v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Projekt spolufinancovaný 
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a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. Viac informácií o projekte nájdete 
na: www.zazitokvmuzeu.sk, www.muzeumspisa.com 
a www.eeagrants.sk." 

Hudobný majstrovský kurz 

júl 2023, majstrovský kurz venovaný hre na klavír. Kurz sa 
uskutoční pod vedením hudobného majstra. Vyvrcholením 
kurzu bude koncert účastníkov a hudobného majstra. 
Letohrádok Dardanely v Markušovciach  
"Podujatie financované z projektu s názvom CLT01011 
Kúria Zuzana - zážitok v múzeu podporeného 
v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Projekt spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. Viac informácií o projekte nájdete 
na: www.zazitokvmuzeu.sk, www.muzeumspisa.com 
a www.eeagrants.sk." 

Tradície židovských obyvateľov 

september 2023, výstava zaoberajúca sa dejinami Židov 
v Markušovciach a okolí. Návštevníkovi prezentuje 
minulosť a náboženský život tejto komunity formou textov, 
obrazového materiálu a zbierkových predmetov súvisiacich 
s markušovskými Židmi.  
Letohrádok Dardanely v Markušovciach  
"Podujatie financované z projektu s názvom CLT01011 
Kúria Zuzana - zážitok v múzeu podporeného 
v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Projekt spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. Viac informácií o projekte nájdete 
na: www.zazitokvmuzeu.sk, www.muzeumspisa.com 
a www.eeagrants.sk." 

Tradície rómskych obyvateľov 

september 2023, výstava zaoberajúca sa minulosťou 
a kultúrou Rómov v Markušovciach a okolí. Formou textov 
a veľkoplošných fotografií priblíži život tejto komunity 
širokej verejnosti. Park Markušovce 
"Podujatie financované z projektu s názvom CLT01011 
Kúria Zuzana - zážitok v múzeu podporeného 
v rámci Grantov EHP 2014 – 2021 a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Projekt spolufinancovaný 
a dofinancovaný zriaďovateľom Múzea Spiša, Košickým 
samosprávnym krajom. Viac informácií o projekte nájdete 
na: www.zazitokvmuzeu.sk, www.muzeumspisa.com 
a www.eeagrants.sk." 

Vianočný koncert 2023 
10. 12. 2023, tradičný vianočný koncert v letohrádku 
Dardanely v Markušovciach 

Fond na podporu umenia 2023:  
5.2.1 Vedeckovýskumná 
a prezentačná činnosť - múzeá 

3. etapa archeologického výskumu na vedecké 
a dokumentačné účely púchovského hradiska v Jánovciach 
(okr. Poprad) 
Prírodovedný výskum - Branisko, III. - záverečná etapa 

Ministerstvo kultúry SR 2023 
1 Obnovme si svoj dom  

2. etapa geofyzikálneho prieskumu zázemia púchovského 
(keltského) hradiska v Jánovciach (okr. Poprad) - poloha 
Pod Hradiskom (čakáme na rozhodnutie) 
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1.3 Aktivity kultúrnej politiky 
a edičnej činnosti v oblasti ochrany 
pamiatkového fondu 

Archeologické prieskumy v polohe Pod Hradiskom 
v Jánovciach-Machalovciach, okr. Poprad (1. etapa prípravy 
publikácie) (čakáme na rozhodnutie) 

Ministerstvo kultúry SR 2023  
1 Obnovme si svoj dom  
1.1 Obnova kultúrnych pamiatok 

Obnova strechy na NKP Rodný dom kpt. J. Nálepku 
v Smižanoch (čakáme na rozhodnutie) 

KULT MINOR (Fond na podporu 
kultúry národnostných menšín) 
1.6 Výskumné aktivity v oblasti 
kultúry, histórie, spôsobu života 
alebo jazyka národnostnej menšiny 

Dejiny Nemcov na Spiši – publikácia  (čakáme na 
rozhodnutie, v prípade fin. podpory bude vydaná v roku 
2023) 
Publikácia bude vydaná so spolufinancovaním OK KSK. 

7.1 Najväčšie investičné akcie organizácie  

Najväčšími investičnými akciami organizácie, ktoré sa budú realizovať v nasledujúcom 
roku sú projekty CLT01011 Kúria Zuzana – zážitok v múzeu a NFP302070BQM9 – Letohrádok 
Dardanely - Hudobná perla Spiša. Projekty sú financované z externých zdrojov. Pre oba 
projekty je kľúčový rok realizácie 2023. 

Podrobné informácie o projekte CLT01011 Kúria Zuzana – zážitok v múzeu (Príloha č. 9). 
Podrobné informácie o projekte NFP302070BQM9 - Letohrádok Dardanely - Hudobná perla 
Spiša (Príloha č. 10). 

Prílohy: 
Príloha č. 1 – Publikačná činnosť pracovníkov 
Príloha č. 2 – Návštevnosť na kultúrno-spoločenských a kultúrno-vzdelávacích podujatiach  
Príloha č. 3 – Kultúrno-vzdelávacia činnosť pracovníkov  
Príloha č. 4 – Odborná metodická činnosť  
Príloha č. 5 – Účasť na školeniach, vzdelávacích podujatiach, seminároch, konferenciách  
Príloha č. 6 – Detailnejší popis projektov 
Príloha č. 7 – Organizačná štruktúra 
Príloha č. 8 – Príspevky v médiách 
Príloha č. 9 – Kúria Zuzana – zážitok v múzeu 
Príloha č. 10 – Letohrádok Dardanely - Hudobná perla Spiša 
Príloha č. 11 – Fotopríloha vybraných činností Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi 
Príloha č. 12 – KULT  


